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4VOKIEČIU IR JAPONU ADMIROLAI SUSITIKO PACIFIKO VANDENYSE
Sąjungininkų aviacija puolė japonų bazes 
Sanananda, Mandang, Salamaua srityse

WASHINGTON, D. C., saus. 
14 d. — Torpediniai Amerikos 
laivai puolė japonų destroje- 
rius Guadalkanalo vandenyse ir 
sužeidė tris priešo laivus, šian
dien paskelbė laivyno departa
mentas.

Japonų karo laivai bandė at
vežti sustiprinimų į Guadalka
nalo salą, bet buvo priversti 
pasitraukti į šiaurę, salos visai 
nepasiekę. Manoma, kad japo
nai norėjo atvežti kareivių ir 
karo medžiagos.

Amerikos aviacija bombarda
vo japonų uostą ir laivus Re- 
kata Įlankoje.

Laivynas praneša, kad pačia
me Guadalkanale Amerikos avia
cija ir kariuomenė puolė priešą 
ir paėmė kelias naujas pozici
jas.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, saus. 14 d. — Są
jungininkų aviacija bombarda
vo japonų karo bazes Lae, Sa
nananda, Mandang, Salamaua, 
Finschhafen ir kitose Naujos 
Ginėjos srityse, paskelbė sąjun
gininkų štabas.

Nukentėjo priešo aerodromai, 
uosto Įrengimai ir uoste stovė
jusieji japonų karo laivai. Sa
nananda srityje Amerikos irPRANCŪZAI ATĖMĖ Iš NACIŲ JEBEL HAUB IR JEBEL BU DAVUS KALNUS
Kaukazo kalnuose rusai paėmė Kumagor- 
sky, Žuravskoje, Kalaborka, Obselianovka

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, saus. 14 d. — Pran
cūzų kariuomenė, Lafayette es
kadrilės aktyviai padedama, at
ėmė iš vokiečių Jebel Haub ir 
Jebel Bu Davus kalnus, šian
dien paskelbė sąjungininkų šta
bas.

Pirmą kartą prancūzų avia
cija dalyvavo karo veiksmuose 
prieš vokiečius.

Karo vadovybė duoda labai 
didelės reikšmės paimtiems 
prancūzų kalnams. Iš jų leng
viau galės pulti nacių pozici
jas.

Paryžiuje labai bran
gios kainos

MADRIDAS, Ispanija, saus. 
14 d. — Iš Paryžiaus atvažia
vęs jaunas prancūzas tvirtina, 
kad restoranų kainos nepapra
stai brangios.

Dideliuose Paryžiaus restora
nuose už pietus reikia sumo
kėti nuo 2,000 iki 3,000 fran
kų. Prancūzų banko tarnauto
jas į mėnesį teuždirba tiktai 
2,000 frankų.

Šaltesnis, vėjuotas.

Saulė teka — 8:17; leidžiasi 
— 5:45.

Australijos kariuomenė naikina 
visiškai apsuptus japonus. Prie
šas negali gauti jokių sustip
rinimų, nes sąjungininkai kon
troliuoja visas apylinkes.

ŠTOOKHOLMAS, Švedija, 
saus./14 d. — Vokiečių admi
rolas Kari Doenitz ir japonų 
admirolas Osami Nagano susi
tiko Pacifike ir aptarė bendrą 
kovos planą, šiandien paskelbė 
švedų spauda. Laikraščiai rašo, 
kad admirolai susitiko pietų Pa
cifike.

Vokiečių adm. Doenitz vado
vauja visai vokiečių narlaivių 
kovai. Japonų adm. Nagano yra 
japonų laivyno tarybos viršinin
kas. Vokiečių admirolas pietų 
Pacifiką pasiekė narlaivių. Ber
lyno laikraščiai aprašinėja susi
tikimo smulkmenas.

Tvirtinama, kad japonai rei
kalavo iš vokiečių didesnės pa
ramos juros kovoje. Japonai no
ri, kad vokiečiai permestų da
lį savo narlaivių Į Pacifiką. Tuo 
tarpu vokiečiai reikalauja ja
ponų paramos prieš Rusiją. Vo
kiečiai nori, kad japonai pultų 
sovietų Rusiją tolimoje šiau
rėj e.

Vokiečiai tvirtina, kad adm. 
Doenitz kelionė užtruko 19 die
nų.

Amerikietiškų cigaretų pake
lis kainuoja 600 f r., drabužių 
eilutė kainuoja iki 10,000 fr.. 
vištos kaina siekia 300 fr.

Kaukaze vokiečiai 
toliau traukiasi

MASKVA, Rusija, saus. 14 a
— Vokiečių kariuomenė ir to 
liau traukiasi visame Kaukazo 
fronte, skelbia sovietų štabas.

Rusai užėmė Novo Blagodar- 
noje, Kumagorsky ir Žuravsko
je, kurios randasi Į vakarus 
nuo Mineralnyje Vody.

Be to, rusams pavyko paim
ti Kalaborka, Obselianovka, Po- 
begailovskoje ir kitos vietos. 
Sovietų kariuomenė pradėjo 
pulti priešą 'Voronežo fronte.

Vokiečių generolai 
bėga lėktuvais

MASKVA, Rusija, saus. 14 d.
— Stalingrado miesto" šiaurėje 
rusams pavyko pralaužti vokie
čių linijas ir įsistiprinti paim
tose pozicijose, skelbia valdžios 
pranešimas.

Sovietų spauda sako, kad vo
kiečių karo vadovybė lėktuvais 
bando pabėgti iš Stalingrado 
fronto.

Rusai tvirtina, kad Kaukazo 
fronte jiems pavyko apsupti di
dokas vokiečių kariuomenės da
linys.

MAUJ1ENU-ACME Telephoto
Amerikos karys bėga link degančio vokiečių tanko. Tankas buvo pašautas mū

šyje prie Medjez ei Bab, Tunisijoje.ESSENE BRITŲ AVIACIJA IŠMETĖ 100 TONU SPROGSTAMOS MEDŽIAGOS
Lybijoj Rommelio armija toliau traukiasi, 

naciai neturi pakankamai gazolino
LONDONAS, saus. 14 d. — 

Praeitą naktį britų aviacija iš
metė 100 bombų Essene, Krup- 
po dirbtuvių centre, šiandien 
paskelbė britų aviacijos minis
terija.

Britų lėktuvai išmetė tokį 
didelį bombų kiekį 12 minučių 
laikotarpyje. Berlyno radijas 
šiandien paskelbė, kad mieste 
padaryti nepaprastai dideli nuo
stoliai.

Britai paskelbė fotografijas 
lėktuvų, kurie naikina magne
tines vokiečių minas.

Rommelio armija ne
gali pasipriešinti

KAIRAS, Egiptas, saus. 14 
d. — Gen. Rommelio kariuo
menė ir vėl priversta toliau 
trauktis Lybijos fronte, šian
dien paskelbė britai.

Vokiečiai bandė pastoti ke
lią gen. Montgomery armijai, 
bet nepajėgė tinkamai pasiprie
šinti. Patirta, kad Afrikoje vo
kiečiams trūksta gazolino.

“Ašis" nepajėgia privežti pa
kankamai aliejaus diezelio mo
torams ir neturi gazolino tan
kams bei automobiliams.

Artistei davė pusę 
metų kalėjimo

SANTA MONICA, Cal., saus. 
14 d. — Teisėjas Marshall Hick
son nuteisė pradėjusią kilti ar
tistę Frances Farmer pusei me
tų kalėjimo už važiavimą auto
mobiliu neblaiviame stovyje.

Policija suėmė artistę ir pa
dėjo į kalėjimą.

Filmų bendrovė rengiasi nu
traukti kontraktą.

Naciai nepajėgia 
lavinti lakūnų 

žymiai geresni už vokiškuo
sius.

Manoma, kad gazolino stoka 
neleidžia vokiečiams ilgiau la
vinti savo lakūnų. Amerikos 
lakūnai daugiau valandų skrai
dė ir kiekvienas yra geriau įgu
dęs.

Kiekvieną savaitę gerai paty
rusių vokiečių lakūnų skaičius 
mažėja, tuo amerikiečių atvyk
sta didesni kiekiai.

Parinkti artisto 
Flynn teisėjai

HOLLYWOOD, Cal., saus. 14 
d. — 9 moterys ir 3 vyrai ta
po paskirti į prisiekusiųjų teis
mą, kuris pradėjo teisti artis
tą Errol Flynn.

Teismui parodymus davė vie
nos skundikės sesuo ir Mrs. 
Hansen. Apskaičiuojama, kad 
teismas užsitęs dvi savaites, nes 
abi pusės sutraukė daug liudi
ninkų.

Artistas Flynn sakosi, kad 
jis nekaltas. Kaltintojos norėjo 
tapti artistėms, todėl ir krei
pėsi prie Flynntf, sako advoka
tas.

— Washingtone tapo areš
tuota kiniečių grupė, kuri ven
gė karo tarnybos.

—- Skaitlingas Amerikos la
kūnų transportas pasiekė An
glija.

— Sovietų valdžia atidėjo 
rinkimus i vietos sovietus.Vėliausios Naujienos į

— Britai neremia gen. de Gaulle, o J.V. neremia gen. Gi- 
raud; abi valdžios remia gen. Eisenhower, pareiškė Branden 
Bracken, britų informacijos ministeris.

— Ambasadorius Standley ištisą valandą kalbėjosi su Mo
lotovu. Jis pasimatys su Stalinu ir įteiks prezidento Roose- 
velto laišką. .

— Nacių gestapo veda areštus Bulgarijoj, Rumunijoj ir 
Vengrijoj, sako turkai.

— Kaukazo ruože rusai nesutinka didelio pasipriešinimo. 
Rostovo fronte rusams pavyko pralaužti vokiečių fronto linijas.

— šiaurės Afrikoje prancūzai turi pakeisti savo pažvalgas 
į žydus, pareiškė britų ministeris. Reikės suvaldyti antidemo
kratiškus elementus Afrikoj.

KAIRAS, Egiptas, saus. 14 — Kovojančių prancūzų generolas LeClerc užmezgė ryšius
d. — Afrikos kovų metu paaiš- su gen. Giraud, kad' galėtų pasekmingiau vesti kovą prieš vo- 
kėjo, jog Amerikos lakūnai yra kiečius Tunisijoj.

Naciai mobilizuoja 
visus vyrus

ŠTOOKHOLMAS, Švedija, 
saus, 14 d. — Vokiečių karo 
vadovybė, norėdama papildy
ti nuostolius įvairiuos fron
tuose, pradėjo mobilizuoti už
silikusius vyrus.

Karo vadovybė kviečia tar
nybon tuos vyrus, kurie anks
čiau buvo skaitomi netinkami 
karo tarnybai.

Komisaras Sauckel įparei
gotas mobilizuoti vokiečiams 
vyrus okuputose kraštuose. 
Jie tikisi surasti du milijo
nus tinkamų karui vyrų.
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Nepažįstami sulaikė 
karo pasiuntinį

N. KINGSTOWN, R. L, saus. 
14 d. — Kareivis Raymond L. 
Moscher buvo užpultas ir iškrė
sti pervežami kariuomenės do
kumentai.

Nepažįstami asmenys sulaikė 
pasiuntinį, peršovė vežamą do
kumentų maišą, o vėliau jį iš
krėtė. Atrodo, kad nepažįsta
mieji ieškojo slaptų raštų, bet 
jų nerado.

Policija deda pastangas suras
ti kaltininkus ir išaiškinti už
puolikų tikslus.

JOHN L. LEWIS KVIEČIAMAS AIŠKINTIS DĖL ANGLIAKASIU STREIKO
Senatoriai kelia balsą prieš maisto ir 
žemės ūkio mašinų siuntimą Į užjurius

WASHINGTON, D. C., saus. 14 d. — William H. Davis, 
kariško darbo jėgos komiteto pirmininkas, šiandien pakvietė 
angliaaksių unijos pirmininką John L. Lewis atvykti i posėdį, 
kur jis bus apklausinėjamas dėl streiko.

Komitetas nori išaiškinti kuriais sumetimais Amerikos an
gliakasiai metė darbą, kada kiti amerikiečiai, jų tarpe ir an
gliakasių vaikai, dalyvauja kovoje prieš krašto priešus. Darbi
ninkai pasižadėjo nestreikuoti karo metu, o čia angliakasiai at
sisako dirbti.

Atsakomingi angliakasių uni
jos atstovai pareiškė, kad John 
L. Lewis informavęs valdžios 
komitetą apie visą streiko ei
gą.

Lewis pareiškęs, kad jis de
dąs pastangas baigti streiką, 
bet negalįs susitarti su anglia
kasiais.

Valdžios sluoksniuose kelia
mas balsas mobilizuoti karo 
tarnybon visus streikuojančius 
angliakasius. Sekretorius Tekės 
pasmerkė streikuojančius. x

17,000 angliakasių 
tęsia streiką

WILKES-BARRE, saus. 14 d. 
— Du tūkstančiai streikuojan
čių angliakasių paklausė Karo 
Darbo Jėgos Komiteto patarimo 
ir sugrįžo į darbą, bet 17,000 
angliakasių ir toliau tęsia strei
ką.

Angliakasių tarpe susijaudi
nimas didelis, bet iki šiam me
tui neįvyko jokių nesusiprati
mų.

Niekas minų nepikietavo ir 
nekliudė darban sugrįžtantiems. 
Angliakasiai susirinko, kalbėjo, 
bet nesutarė dėl streiko pabai
gos.

Reikalauja žemės 
ūkio mašinų

WASHINGTON, D. C., saus. 
14 d. — Senatorius Truman 
šiandien pakėlė balsą prieš val
džios politiką dėl siunčiamų už
sienin žemės ūkio mašinų.

Kiti senatoriai nori ištirti 
kur ir kiek maisto ir ūkio pa
dargų siunčia karo vadovybė. 
Amerikos farmeriai, sako sena
toriai, neturi pakankamai pa
dargų, tuo tarpu naujausios 
mašinos siunčiamos Į užsienius.

Atstovas Dies prašys palikti 
dar vieniems metams jo komi
tetą. Dies pats sutinka suma
žinti savo štabą ir vietoj $100,- 
000, prašys $60,000.

Kiniečiai nepaten
kinti J.V. parama
LONDONAS, saus. 14 d. — 

Kiniečių informacijos ministe
ris George Yeh paskelbė, kad 
Amerikos teikiama parama ki- | 
mečiams karui vesti yra juo
kingai mažiukė.

Yeh nesutinkąs su Roosevel- 
tu, kai šis pasakė, jog lėktu
vais dabar siunčiama parama 
yra didesnė, negu būdavo siun
čiama Burmos keliu.

— Lenkų premjeras Sikor
ski pasiekė Londoną. Jis nese
nai lankėsi Washingtone.

- - - - - ŠIOS DIEHOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
GUADALKANALE: Ameri

kos karo jėgos sužeidė tris ja
ponų destrojerius, kurie artėjo 
prie Guadalkanalo. Bombardavo 
japonų bazę Rekata Įlankoje.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkų 
aviacija bombardavo japonus 
Lae, Sanananda, Salamaua ir 
kitose vietose.

TUNISIJOJ: Prancūzai atėmė 
iš vokiečių du kalnus centrali- 
nėję Tunisijoj. Amerikos lakū
nai bombardavo vokiečių aero
dromus Misurata srityje.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
išmetė 100 tonų bombų Essene.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė žengia pirmyn Kaukazo fron
te. Rusams pavyko užimti ke
lis naujus miestelius. Kovos ei
na pačiame Stalingrade, Voro
nežo fronte ir Dono ruože.

Afrikoj paleisti de 
Gaulle šalininkai

WASHINGTON, D. C., saus. 
14 d. — Elmer Davis pareiškė, 
kad Afrikoje visi kovojančių 
prancūzų šalininkai paleisti iš 
kalėjimų.

Užsienio departamentas gavo 
tokių užtikrinimų iš atsakomin- 
gų asmenų.

Prancūzų kalėjimuose gali te
besėdėti tie de Gaulle šalinin
kai, kurie nusižengė maisto kor
telių nuostatams.

Senatorius Bridges 
kaltina Flynn

WASHINGTON, D. C., saus. 
14 d. — Senatorius Bridges kal
tina Edward Flynn palaikius 
ryšius su japonų firmoms ir 
nebetinka atstovauti J.Valsty
bes užsienyje.

Bridges sako, kad Flynn pa
daręs New Yorko miestui la
bai didelių nuostolių.
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Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
«

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

k_______________________ -___
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NAUJUOSIUS METUS 
PRADĖJUSSenuosius metus palydėjome kaipo pilnus įvairių skąusmų, ašarų, nelaimių ir kratijo. Jų mums negaila, nes jie žmonijai nieko gero nenulėmė.Su 1943 m. žmonija atverčia naujų ir švarų gyvenimo knygos puslapį, kurio užpildymas priklausys nuo pačios žmonijos siekių ir jų laimėjimų. Pergalė žmonijos labui, džiaugsmas ir laimėjimai (kurių mes visa širdim trokštam ir siekiam), ar nelaimi vargai ir nusiminimas — paaiškės ateityje, besigrumiant su sunkti- mais ir neribotu žiauiumu.Kad greičiau nutrenkti nuo nekaltos žmonijos pečių baisųjį karą su visokiomis baisenybėmis, reikia daugiau vieningumo, daugiai? užuojautos vienų kitiems ir darnesnio atsparumo bendruose siekiuose. Visokios neapykantos, noromis ar nenoromis įvykdytos klaidos, privalo būti išbrauktos iš atminties. Sroviniai ar politiniai idealai, — tie, kurie bendros žmonijos labui nieko gero nežada, o tik kiršina ir kerštą ugdo, privalo būti ištraukti iš kovų kelio, bent kol* žmonija bus išvaduota iš skaudžių nelaimių.Skaudžių faktų akivaizdoje žmoniją turėtų tampriai rišti ne politiniai skirtingi siekiai, bet vienas bendras idealas, kaip galima taikiau ir daugiau gelbėti materialiai ir moraliai tiems sunkių kovų didvyriams, kurie eina teisėtumo ir žmoniškumo keliu, kurie aukoja savo gyvybę ne už srovinius ar politinius siekius, bet už laisvę, brolybę ir lygybę visai žmonijai!Tad pradėjus 1943 m., jei mums svarbu teisėtas laimėjimas, sekime Didžiosios Britanijos ir Amerikos pavyzdžiu, ■kurios ištiktoms žiaurių nuotykių šalinis be priekaištų ir išmetinėjimų skubiai užmiršo vakarykščias jų klaidas ir skubiai ištiesė draugišką ranką, teikdamos didžią ir gausią paramą žiaurumo ištiktai žmonijos daliai!Teikdami visokeriopą paramą kantriai ir teisėtai einančioms aukščiau paminėtoms šalims, mes daug prisidėsime prie laimėjimo ir išliuosavimo pavergtų šalių, kurių tarpe yra ir musų Lietuva! !

KLAIPĖDĄ PRISIMINUSŠiandien jau nebetenka aiškinti, kaip sena yra pasaulio istorija, kaip sena yra ta vieta, kurioje buvo lemta įsikurti ir musų tautai, kurios žemės plotai buvo išsiplėtę nuo Baltijos iki Juodosios juros. Mums aišku iš istorijos puslapių ir tie įvykiai, tos skaudžios aplinkybes, dėl kurių Lietuvą būdavo draskoma ir pasidalinta svetimųjų.Atsidūrus sunkiose priespaudos junge, suprantama, nevisi pajėgdavo panešti svetimą jungą, netaip kantrus ir patvarus, atsiduodavo likimui ir paskęsdavo pavergėjo įtakos bangose, bet daugumos nepajėgdavo nuslopinti svetima dvasia ir kiekvieną nelaimę, jie sugebėdavo išlaikyti savo kalbą ir papročius.Sena, kantri ir patvari m tisų tauta nesidavė marinama. Senosios musų kartos asmenybės buvo tyros, kaip ryto rasa ir kietos, kaip plienas. Jos savo patvarumu atgaivino merdinčią tautą jr sąvo vaikams įdiegė

lietuviškumo ugnelę, kurios neužgesindavo jokios nelaimės nė pavergimai.Pavarčius istorijos lapus, mes randame, kad jau net šešioliktam šimtmety buvo susįrtipinia lietuvių kalba ir bendrai lietuviškumu. O jau prieš pirmąjį pasaulinį karą tautinis atgimimo darbas ėjo greitais šuoliais, kurs po karo audrų atnešė Lietuvai pilną laisvę ir nepriklausomybę.Savanorių kartai iškovojus didžiąją dalį Lietuvos ir pradėjus savistovų gyvenimą buvo jaučiamas trukumas platesnio kelio į pasaulį — į kitas šalis. O tas platesnis kelias —- jura, kurios dalis turėjo prikausyti ir laisvai Lietuvai. Kad savo dalį pasipuošusios gintaru Baltijos laimėti, 1923 m. šaltai žiemai siaučiant musų tautos karingi sūnus ugningai sukilo ir laimėjo — prijungdami Klaipėdą prie Didžiosios Lietuvos, be kurios ekonominis Lietuvos gyvenimas butų turėjęs slegiamą reikšmę. Nors Lietuva ir tauta tesidžiaugė vos tik 16 metų Klaipėda ii jos uostu, vienok ir tai šaliai naudos atnešė labai daug. Per visą 16 metų laikotarpį lietuvis su džiaugsmu dėjo savo šir dį ir sielą į Mažosios Lietuvos kraštą, su giedra viltimi žiurėjo į Klaipėdos uostą kaipo į sėkmingą ir pelningą gyvenimą visai šaliai, visai nesitikėdamas kad aplink tą brangų Lietuva uostą, pamažu — nežymiai ruo šiami nemalonus sūkuriai, kurie 22 d. kovo 1939 m. išsivystė į skaudžią nelaimę.Visi žinome, kad tą dieną žiauraus vokiečio dėka netekome Klaipėdos uosto. Žinome, ir kas toliau atsitiko su visa Lietuva ir kas yra dabar. Toks jau, matomai, skaudus likimas mažųjų tautų ir jų gyvenimo!Šiandien Lietuva vėl nubraukta nuo žemėlapio, vėl pakartotinai ją kankina vokietis, kuriam savo žemėj erdves per- inažą.Tik, deja, šiandien jam sunkiau išnaudoti ir kankinti musų itautos suntis ir dukras, taip giliai suaugusius su lietuvybe ir ;avą kultūrą, šiandieninės kardos tautos tarpe ne visi lengvai enkia galvas žiauraus priešo takai, kai kuriuose atsitikimuose siLinkamas net pasipriešinimas, neteisėtiems žygiams.Šiomis dienomis musų spauda pranešė, labai liūdnų žinių apie uždarymą musų tauitos į kurtų mokslo židinių ir net universitetų, apie jų auklėtinių bandymą išnaudoti savo naudai, kas mus išeivius dar labiau su jaudino ir sukrėtė. Bet tuo pačiu liūdnu momentu patiektos žinios apie pasipriešinimą nacių žygiams ir įteikimas protesto, kuriuo pasirūpino garbingas tautos ainis ir buvęs teisėtas šalies prezidentas Dr. K. Grinius ir buvęs žymus krikšč. demokratų asmuo M. Krupavičius, mus ramiau nuteikė ir nejučiomis iššaukė tylų sielos džiaugsmą, kad musų didvyriai drąsiai reiškia teisybės žodį, nežiūrint, kad aplink skaudžiai siaučia žiauri priešo valia.Musų garbingi tautos ainiai, kaip Dr. K. Grinius ir kiti niekad nebėgo nuo sunkaus tautai likimo, niekad bejėgiai nesusmuko po tautos kankifitojų ir smaugėjų kojomis!Jie savo darbais ir žygiais nekartą įrodė, kad kol gyvi bus, visad grumsis už tautą už jos nemarumą!Savaime suprantama, kad turint tokių kilniasieliij* veikėjų -pavergtos tautos tarpe ir tas

NAUJIENŲ-ACME PhotoJames C. Petrillo, Amerikos muzikantų federacijos vadas, senatoriams padarė pareiškimą, kad jis nuims drausmę nuo rekorduotos muzikos, jeigu pareikalaus to Prezidentas Rooseveltas.
alinamas valstietis drąsesniu ir patvaresniu jaučiasi.Kiek butų džiaugsmo, kad pergalės ir laisvės varpai greit suskambėtų, sutraukydami sunkius pančius pavergtų tautų.Tuomet ir musų trispalvė vėl garbingai suplevėsuotų Karo Muziejaus bokšte, o Dr. K. Grinius liaudies vardu butų garbingai grąžintas ten, iš kur jį taip žiauriai ir neteisingai gink • io pagalba pašalino tautos išsigimėliai — išnatidotojai, kurie privedę šalį prie prarajos kranto, išlakstė savo kailį gelbėdami, palikdami šalį merdėt.. Tuomet Lietuvai f^rįžtų ;ne tik nepriklausomybė, bet ir Klaipėda, ir Vilnius, ir paniekinti demokratijos principai, be kurių laisvė ir žmoniškumas neįmanomas !
SKAUDI NELAIMĖ PET

RAVIČIŲ ŠEIMAINieks negali apsakyti, kaip skaudus, nelaimingi ir nuostolingi buvo pereiti metai!Ašaros, vargas ir kraujas be atvangos liejosi ir tebesilieja Europoje, Azijoje ir Afrikoje.Mes karo baisenybių tiesioginiai dar nepaliesti, vargu ar įsi- va’zdinam, ką šio baisaus karo tai, kas jo nežemintų, o vestų jį prie kilnesnių darbų, kurie teiktų malonumo ne tik jam pačiam, o ir (tiems, kuriems jo aplinkumoje teks gyventi.Su Naujais Metais linkėčiau, kad musų priaugančiai kartai karo baisenybių ir jo skriaudų patirti netektų, kad šie metai butų laimingesni ir atneštų taiką visam pasauliui.
GRAŽUS PARENGIMAS 

VYTAUTO KLUBE
SAUSIO 31-mąBus suvaidintas gražus veikalas iš ženočių gyvenimo. Veikalo vardą esu pamiršusi. Tačiau ias nesudaro svarbos. Visi mon- trealiečiai, lankantieji Vytauto klubo menininkų parengimus, žino palys gerai, kad į jų parengimus atsilankius niekados netenka apsiviliti. Jų paruoštos programos visuomet bt.'na įdomios ir patraukiančios.O vienas malonumas dar bus tas, kad tame Vytauto klubo ruošiamame vakare dalyvauja ir gerai montrealiečiams žinomas lietuviškų dainų mylėtojas ir gabus menininkas V. Kajac- kas. O juk žinome visi, kad kur Kajackas dalyvauja, tai tikrai bus kas nors naujo ir netikėto.Todėl nepamirškime visi, kad sau'sio 31-mą Vytauto Klube bus perstatyta trijų veiksmų tragi komedija iš ženočių gyvenimo. Laiką, gal but, praneš patys rengėjai.
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NAUJLENŲ-ACME Photo(Piešinys parodo, kiek kokių dalykų Amerika pasigamino 1942 m. ir kiek jų buvo pagaminta Pirmojo pasaulinio karo metu.
VYTAUTO KLUBE YRA 

MOKINAMAS JAUNŲ 
MERGAIČIŲ CHORAS 

PO VADOVYSTE GER.
V. KAJACKOJau nekartą teko girdėti spaudoje atsik epinius, teikiančius kreditą V. Kajackui už jo gražią ir nenuilstančią musų kolonijoj veiklą. Labiausiai jis yri pasižymėjęs dainos ir meno srityje. IV V *

'■ ' ’--ScO kas iš musų nežinome, kad daina yra didžiausias lietuvių tautos turtas. Per lietuviškos dainos meilę ir grožį lietuvė motina įskiepijo į savo kūdikių širdis meilę saviesiems savo kraštui, savo papročiams. Daugumas jaunimo, kad ir šioje šalyje gal tik patraukti lietuviška daina palaiko jį prie musų. Jei nebūtų kas jį užima ir suvilioja, jis eitų savais keliais, nemokėtų ir nesuprastų ne tik le- tuviškos dainos, o ir savo kalbą pamirštų.Ši tin kartu vėl garbę /tenka atiduoti gerb. V, Kajackui, kad negailėdamas savo jėgų ir laiko dalį jo skiria gražiam kilniam, ir garbingam tikslui — lietuviškos dainos meilės ugdymui musų priaugančios kartos tarpe. Tikiu, kad nuo vaikystės dienų musų jaunesnieji, pamilę lietuvių dainų grožį, nenuleis nuo jų ir toliau.Ntioširdžiai linkėčiau, kad šis gražus darbas iš klubiečių pusės butų remiamas, kad vėliau galėtume pasidžiaugti to gražaus darvo vaisiais.Kaip choro mokytojas, V. Kajackas pranešė (Naujų Alėtų vaikučių parengime), kad norintieji dainuoti visi susirinktų j klubo svetainę kiekvieną šeštadienį 3 valandą po pietų.Minimas choras dar neseniai kaip mokytis pradėjo, o jau klubo ruoštame vaiktičių baliuje gana gražiai pasirodė su keletą dainų, pianu akoųapanuo- jant choro mokytojui V. Rajeckui.Geriausių pasekmių linkiu Vytauto klubo mergaičių choro mokytojui gerb. Kajackui už jo gražią ir nenuilstamą darbuotę lietuviškos dainos ugdymą lietuvių tarpe.Dabar Vytauto klubas turės jau net du chorus: “Aido” chorą, kurio mokytojas yra Mor- kis,. ir jaunų mergaičių chorą po vadovyste Kajacko. •

VAIKUČIŲ BALIUS PA
RAPIJOS SVETAINĖJEK.L.S. taipgi turėjo surengęs balių vaikučiams parapijos svetainėje sausio 3-čią. Buvo pilna svetainė ne tik vaikučių, o ir sujaugusių. Vaikučiai buvo pavaišinti aiskrimu ir limonadu, saldainiais ir kitomis dovanomis apdovanoti nuo Kalėdų Senelio. Nors suaugusieji nuo Kalėdų Senelio dovanų ir neprašė, tačiau ir jie buvo pavaišinti šaltu alum. Buvo gražiai išpildyta programa pačių vaikučių. Chorui akompanavo mergaičių parapijos choro mokytojas varg. žižiunas.Parapijos svetainėje prieš Kalėdas buvo suvaidintas lietuvių tautos istorinis veikalas “Mirga”. Tikslas — sukelti paramos kalėdiniam vaikučių baliui.Paįvairinimui vaikučių baliaus programos dar buvo rodomi krutami paveikslai, iš ko musų mažieji turėjo daug malonaus juoko. O. V—nė.

ĮVAIRIOS ŽINIOS— Tvirtinama, kad netrukus premjeras Churchill arba užsienio ministeris Eden atskris į Washingtona.— Laivyno sekretorius Knox atvyko į San Francisco inspekcijai. i— Britai dabar turi daugiau lėktuvnešių, negu karo pradžioje, sako admiralitetas.— Britų aviacija septintą kartą bombardavo nacių karo pramonę Ruhr krašte. <— Vokiečiai rengiasi teisti maršalo Petain kabineto narį, kuris bandė išvažiuoti šiaurės Afrikon.— Amerikos, britų konsulai ir gen. Eisenhower štabo atstovas sudaro komitetą Afrikos kalėjimuose esantiems kaliniams išlaisvinti.— Kiniečiai vėliau atskirai susitars su britais dėl Hong kongo, pareiškė kiniečių valdžios atstovai.— Čekoslovakijos premjeras Beneš rengiasi atvykti Washing- tonan, o vėliau vykti į Maskvą.— Kiniečių valdžia paskyrė P. S. Fu ambasadorium į Maskvą.— Bulgarijoj prasidėjusieji neramumai auga.— Gen. Spaatz perdavė prancūzams kelis moderniškus karo lėktuvus.

SENUOSIUS METUS 
PRALEIDUSMONTREAL, Kanada—Kaip tas žmogaus amžius greitai slenka! žmogus kartais nė nepagalvoji 4ir visai nesiimi į širdį, kad giliau panagrinėti savo paties atliktus darbus, o tik nori kritiškai žiūrėti į kitus ir iš jų daryti išvadas — juos kritikuoti save laikant išmintingiausiu ir tobuliausiu u? visus kitus.Regis taip gręitai prabėgo senieji metai, nusinešdami negi įžtamon praeitin visus išgyvenimus, — gerus ir blogus, piktus ir neteisingus, skaudžius ir liudjmis, kurie k'ekvieiio jausmuose paliko tam tikrą sukrėtimą, malonių ar nemalonių pergyvenimų. Bene taip ir senųjų priežodis sako, kad geras darbas visuomet lieka greičiau užmirštas, nekaip blogas arba už gerą darbą dažnai piktu atmokama. Tai, rodosi, kad yra lyg ir teisingas posakis. Juk tik trumpam momentui žvilgterėjus praeitin greitai musų vaizduotę pagauna tas, kas labiausia mus yra įskaudinęs, nuo ko daugiausia nemalonumų patirti teko. Galvoji žmogus, kodėl taip yra? Yuk, rodos, nesijauti kaltas, — jokios skriaudos, jokio nemalonumo tam ar kitam asmeniui nesi padaręs, kuris ant tavo galvos srutas pilstė. Visai atvirkščiai — savo širdyje kaip visiems, taip ir jam linkėjai gero, ,o jis atsimokėjo tau tuo, kad tu ilgai ilgai tų nemalonumų užmiršti negalėsi, nes tai yra nepelnyti ir labai neteisingi žmoniškumo atžvilgiu.Viena iš blogiausių ydų musų gyvenime — tai apkalbos, kurios daug žalos padaro ne tik paskiram, asmeniui, o ir visuomeniškiems darbams nuo jų nukentėti tenka.Karlą tūlas pamokslininkas yra sakes, kad skleidimas blogų ir neteisingų apkalbų yra lygus tam jei paimtum saują plunksnų ir paleistum jas, : smarkų vėją, kurs jas išnešiotų į visas puses. Vėliau ir norėdamas jokiu budu surinkti jis jau negalės. Tai taip yra ir su apkalbom.Aš manau, kad žmogus, pradėjęs klimpti į šmeižtų balą, nebegali iš jos išsiklampoti ir brenda vis gilyn. Gal but, visai nepagalvodamas, kad kurią nors dieną pas tą patį jo apšmeižtąjį asmenį vėl eis ieškoti draugystės ir gal net su patarimų prašymais kreipsis, “užmiršdamas” viską, ką jis tam asmeniui yra padaręs ir kokios to asmens pažiūros yra link jo..Atsimenu vieną posakį, kad žmogi.S, norėdamas ką nors sakyti, turįs pagalvoti septyniasdešimt kartų, ir tada’ iš jo lupų niekada neišeisią blogi žodžiai. Tai jau gal butų ir peril- gas galvojimas, — kalbėdamas su kitu žmogumi nebegalėtume! sulaukti žodžių iš jo. Tačiau, jei žmogus, kalbėdamas prasimanytus dalykus, nors trumpiatisį momentą pagalvotų: ar tuo jis nepasidarys nemalonumo sau ir kitiems. Tai tikriausiai to išvengtų.Tur but, pagalvoja ne vienas, kad metai tai visgi ilgas laikas. Juk iš dienų ir metų susidaro ir žmogaus amžius. Mano manymu, laimingas yra tą,s, kuris darydamas metinių darbų per- žvalgą ki.tomažiausiai blogo randa įausta į savo praeito gyvenimo dienas. Jis jaučiasi, kad jo sąžinė yra tyra, kad dėl jo atliktų darbų niekas nenukentėjo, niekam skriaudos jis nepadarė. Tai yra gražus darbai, kurie puošia jo mintis, jo veik

smus. Jam nereikės susitikus prietelį rausti iš gėdos.Sakoma, kad žmogaus mintis atspėsi iš jo akių; veiksnius išskaitysi iš veido bruožų. Toks žmogus pats jausis ramtis, nes jo sąžinė jam neišmėtinės. Jis ir ateičiai užsibrėš daryti tik .tikrovė neša. Vienok vienaip ar kitaip ir mus nelaimės randa ir neretai gan skauJdžiai paliečia.Pabaiga 1942 m. buvo ypatingai nelaiminga traukinių katastrofomis bei gaisrais, kurie nusinešė nemažai aukų, kurių tarpe ir z musų brolį lietuvį turime.Pradžioje gruodžio kilo gaisras St. John’s m. Newfound- lande, vienoje salėje, kur buvo karių buveinė. Gaisro metu vyko pasilinksminimas — šokiai. Liepsna staiga apėmė trobesį, dėlei ko kitlo panika ir didesniam išsigelbėjimui kelias pačių žmonių įtapo užblokuotas. Dėl tos priežasties šimtas sudegė, o kiti sunkiai buvo sužeisti.Pastebėję nelaimę kareivinėse esą kariai skubėjo tęikti pagalbą. Tokių tarpe buvo ir musų torontiečių lietuvių Pelravi- i čių sunūs, vos baigęs 21 m. amžiaus.Įbėgus į trobesį, kad kam nors pagelbėti išeiti iš liepsnų — išeiti gyvam, nei pačiam nebuvo lemta.Petraičių Vladas, prieš metus laiko įstojo į savanorių eiles ir šiurpiai žuvo nepasiekęs karo kovos latikų.Ši skaudi žinia pasiekė namiškius, kuomet vargšė motina grįžo namo, išsiuntusi savo sūnui Vladui siuntinį ir laišką. Grįžusi rado telegramą, kuri pasakė, kad supus žuvo.Tai nepaprastai šiurpi žinia, nieks panašaus skatismo tėvams, o ypatingai motinai negali palengvinti pergyventi nors visi tai labai užjaučia ir supranta.Taip staigioje ir netikėtoje nelaimėje reiškiu Petraičiams širdingą užuojautą.
Iš SLA 236 KUOPOS

• SUSIRINKIMOSausio 10 d. įvyko kuopos narių susirinkimas, kuriame senasis pirmininkas A. Kuniutis savo pareigą perdavė naujai išrinktam pirm. A. Frenzeliui, išreikšdamas pasigerėjimą, kad per kelis pastaruosius metus kuopa gražiai ir taikiai sugyveno, kad gražioj nuotaikoj būdami nariai atliko: sau, visuomenei ir draugijai gražių ir darnių darbų. To linkėjo ir ateityje. čia tenka priminti, kad darnus kuopos sugyvenimas daug priklauso nuo pirmininko, o A. Kuniutis kaip tik ir buvo tokiti, kurs ėjo darniu ir taikiu keliu, juo vesdamas ir narius. Jam buvo visi lygus ir visi broliai kuopos ribose. Tikėsimės, kad taip bus ir prie naujo pirmininko.Nors A. Kuniutis ne visuomet b tina pirmininkąs, vienok r imlesni us kuopos darbus jam tenka dirbti nuo pat kuopos įsikūrimo. Ir šiais metais vėl įtapo išrinktas, į parengimų komisiją, kuriai tenka ganą sunkiai dirbti, kad darbą ątlikti tinkamai, š.is susirinkimąs buvę metinis, todėl buvo kiek ilgesnis, nes valdyba ir revizijos kom. išdavė savo metinius raportus, iš kurių nariai mato, kad kuopos stovis yra geroj, padėtyj.Iš par. kom. paaiškėjo, kad vasario 16 d. minėti didžiulė tikrainų salė jau paimta ir programas pradėtas ruošti kaip ga-(Tęsinys 3-ame pusi.) r 'i'--.’‘-T-W "tri-i.mm
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Kanados lietuvių žinios
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

Įima gražesnis ir F 
šių svarbią 25 metų sukaktį at-

Nutarta kviesti žymesnius as
menis, patiekti įdomesnių nu
merių programe ir sudaryti bū
relį mylinčių ir galinčių dainuo
ti žmonių, kurie choro pavidale 
galės sudainuoti šventės nuo
taikai tinkamas dainas.

Kalbėtojas tai dienai atžymė
ti kviečiamas sutiko 
kubynas, kurs temų 
pats.

Žodžiu4, komisijai

redaktoriui, gruodžio 1 ir 2 d.d. 
1910 m. Visuomeniniu atžvilgiu 
prakalbos buvo sėkmingos, ta
čiau publikos gausumu negali
ma girtis. Dalyvavo per 200 
klausytojų. Drg. J. V. Stilsonui 
rengiamų prakalbų nepilno sėk- 
Yningumo priežastis buvo blo
gas oras. Finansiniu atžvilgiu 
prakalbos davė mažų nuostolių, 
bet, tiesų pasakius, organizaci
ja prakalbas rengė ne dėl pel
no, bet visuomenės naudai.

Antros viešos prakalbos yra 
rengiamos šiais metais sausio 
21 d. sekmadienį, 2 vai. popiet, 
401 Bathurst St., apatinėje salė 
je ties Western ligonine.
Lietuvių socialistų organizacija 
jungiasi prie Kanados Socialis

tų Partijos (C.C.F.).
Juo ilgiau4 organizacija egzis

tuoja, juo didesni uždaviniai i. 
darbas ją laukia, šis antras pa
saulinis karas tuos uždavinius 
padidino ir pagreitino. Organi
zacija matė reikalų prisijungti 
prie Kanados Socialistų Parti
jos (C.C.F.) dėl to, kad bend
rai veikiant darbo žmonės gali 
laimėti. Sektantiškas i veikimas 
nėra praktiškas. Dėl tos priežas
ties organizacija spalių mėn. 
1939, m. prisijungė prie C.C.F. 
Partijos. Su prisijungimu prie 
partijos veikimas pasidarė sėk
mingesnis. Iš bendrų parengimų 
dažnai pajamos padidėja. Išlai
dos padidėjo daug daugiau4, bet 
partija tuo budu turi galimybės 
plačiau vystyti organizacijos 
darbų. Praktiškas darbas padi
dėjo daug daugiau, nes organi
zacija įsitraukė į platų politinį 
ir darbininkų kovos lauką — 
frontų. Būtent*, partijos suva
žiavimai, savivaldybių, provin
cijų ir dominijos parlamentų 
rinkimai, protesto mitingai, 
streikai ir daug kitų darbų, ku
rių dalį dirba ir lietuviai socia- 
istai. Tai pareiga, nuo kurios 

jokiu budu negalima atsisakyti. 
Lietuviai socialistai ir neatsisa
ko, — dirba. 1

Kur ir kam leidžiamos organi- M. Jurgelionienčs paminklui pa- (January) 23 d., šeštadienį, S' 
vai. vakare., Ukrainu žemutinė- 
je svetainėje, 404 Bathurst St. 
Prašomi visi ir visos atsilanky
ti, pasilinksminti ir tuo atsilan
kymu paręmsite organizacijų, 
kuri dirba darbininkų naudai. 
Tai bus šeštadienį.

Sekmadienį, sausio (January) 
24 d., 2 vai. popiet, toje pačio
je svetainėje yra rengiamos 
prakalbos. Vyriausiu kalbėtoju 
bus svečias iš Brooklyno, New 
York, drg. J. V. Stilsonas. Nė
ra nė reikalo aiškinti, kad J. V. 
Stilsonas yra geras kalbėtojas. 
Kas kartų girdėjo Stilsonų kal
bant, tas visuomet nori jo kal
bos klausyti. Antras įžymus vi
suomenininkas, didelis kovoto
jas, geras kalbėtojas bus Onta
rio C.C.F. pirmas vice-preziden- 
tas ir Toronto Universiteto pro
fesorius G. M. A. Grube bei se
kretorius B. E. Leavens. Laikas 
patogus, įžanga prieinama. To
dėl bukime visi, kam laikas lei
džia, pasakykime ir kitiems apie 
prakalbas, kad ir jie žinotų, o 
žinodami nėra abejonės,- kad 
musų tautiečiai pasirūpins pra
kalbose ir pasilinksminime da-

KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

zacijos lėšos.
Kiekviena .organizacija turi 

draugų, lėmėjų ir simpatikų. 
Bet reikia pasakyti, kad kiek
viena organizacija turi ir prie
šų. Lietuviams socialistams iš
imties nebuvo ir nėra. Iš deši
nės ir iš kairės buvo 
atakų ir dabar dar jų 
kia ir kas svarbiausia, 
atakos buvo ir dar vis 
taiko be jokio pagrindo, 
kių užmetimų ir primetimų. Bet 
reikia manyti, kad laikei slen
kant turės visiems tiems nenor
maliems dalykams ateiti galai. 
Įvairių srovių darbo žmonės 
pagaliau turės suprasti, kad jų, 
kaip darbo klasės žmonių, yra 
vienas tikslas būti vienoje par
tijoje ir kovoti tik už savo bū
vio pagerinimų.

Kai kas socialistų organizaci
jai darė neteisingų priekaištų, 
buk socialistai remia kapitaliz
mą. Kai kurie buvo tiek drąsus 
prikaišioti fašizmų, ypač lietu
viškų. Iš tikrųjų; ką gi sako 
faktai. Jie sako daug ir aiškiai. 
Štai jie: Ispanijos 
(lojalistams) remti 
paskirta $3, Kubos 
bedarbiams $2, 
ex-kun. Mockui 
“Naujosios Bangos” redaktoriui 
Krygeriui gelbėti Urugvajuje 
patekusiam už darbininkų rei
kalus į kalėjimų, $5. antru kar
tu Ispanijos lojalistų ligoninės 
išlaikymo reikalams $3, drg. J. 
V. Stilsono iš kalėjimo gelbėti, 
patekusiam už darbininkų rei
kalus 
niams 
siems 
teroro 
$18, “ 
metų sunkaus darbininkiškai 
kultūrinio darbo sukaktuvių 
proga, pasveikinimas ir $10 au
ka; tragingai žuvusiai darbinin
kų veikėjai Marijai Jurgelion e- 
neį pagerbti $10 gėlėms; Klai
pėdos pabėgėliams sušelpti $12,

statyti $5.90, streikų reikalams 
$5, laisvamanio Mockau4: pa
minklo statymo reikalams 
$3.22, 5-fto vardo savivaldybių 
rinkimo reikalams $10; darbi
ninkiškai literatūrai platinti 
$3.25, knygos knygynėliui $1 ir 
daug smulkesniems sumoms iš
leista. Tik apčiuopiamomis skai
tlinėmis išleista $96.38. Apie 
$54 išmokėta duoklių į parti
jos centrų, kuris savo keliu tų 
sumų naudojo darbininkų ko
vo;- reikalams. Tai dideles su
mos, kurių nebūt buvę išleista 
tokiems svarbiems reikalams. 
Atskiras asmuo mažai ką gali 
nuveikti. štai kodėl reikalinga 
organizacija. Tiesa, socialistų 
organizacija butų galėjus nu
veikti daugiau, jei jos rėmėjai 
ir simpatikai stotų į aktyvų 
darbų.

Parengimas.
Virš suminėtų ir dar neminė

tų darbų per penkis metus at
žymėti yra rengiamas pasilink
sminimas: šokiai su užkan
džiais, kava ir dovanų laimėji
mu. Tame pasilinksminime da
lyvaus svečias iš Brooklyno ir 
viešnia iš Windsor©. Bus gera
muzika, ir visa tai ivyks sausio Ivvauti.

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus.

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 4 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

tinkamesnis | patenkinti, o kadangi muzikan
tai pigiai apsiėjo, tad ir pelno 
kuopai liko virš 15 dol.

Vienam iš muzikantų, būtent, 
P. Yurkštui esame visi dėkingi, 
nes grajino veltui atsisakyda
mas nuo atlyginimo.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks vasario 14 d. 1 vai. popiet, 
o tuoj po susirinkimo lygiai o 
vai. bus pradętas 16 vasario mi
nėjimas. Narių prašome įsidė
mėti, kad susirinkimas įvyks ne 
3 aukšle, bet pirmame — di
džiojoj salėj, kur įvyks 16 vas. 
programas. Visus narius ir vi
sus lietuvius širdingai kviečia
me atsilankyti ir kartu atšvęsti 
liūdnų nepriklausomybės paver
gimo sukaktį. —O. I.

būti .T. Jo- 
pasirinks

darbo už
tektinai ir darbo rimto, mums 
nariams lieka juos remti viso
kia parama. Iš Naujų Metų su
tikimo baliaus paaiškėjo, kad 
nariai ir svečiai buvo viskuoTORONTO LIETUVIU SOCIALISTU ORGANIZACIJOS PENKIŲ METU DARBAI

Pereitame savo straipsnyje aš 
minėjau organizacijos įsikūrimo 
priežastis, šio straipsnio tikslas 
yra Kanados lietuvių visuomenę 
supažindinti su tos organizaci
jos darbais. Kada organizacija 
buvo įsteigta^ 1936 m. gruodžio 
mėnesyje, ar 1937 m. sausio

- SAVAITRAŠTIS—“ARGENTINOSLIETUVIU BALSAS”
U. S. A. metams kainuoja 

Pusantro Dolerio
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:“A. L. Balsas
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE KA 
RAŠO“KELEIVIS”

pradžioje, archyve dokumentų 
nėra, t. y. nėra steigiamo susi
rinkimo protokolo. Pirmas re
guliarus organizacijos susirinki
mas įvyko sausio 31 d., kuria
me buvo skaitytas steigiamo su
sirinkimo protokolas ir priim
tas. Ar organizacija buvo įsteig
ta mėnesiu vėliau ar anksčiau, 
nėra taip svarbu. Faktas u'žre- 
k.orduoftas protokole rodo, kad 
organizacija pradėjo gyvuoti 
sausio mėnesyje 1937 m.

Ką organizaciją dirbo.
Kaip ir kiekviena organizaci

ja pradėjo darbų nuo susirinki
mų. Nuo 1937 m. iki rašant 
šiuos žodžius organizacija turė
jo 4 susirinkimus, įskaitant ir 
steigiamąjį susirinkimų. Orga
nizacijos darbui buvo reikalin
gos lėšos. Per tų laikotarpį jų 
buvo gaida 274 doleriai ir 9c. 
Originalės organizacijos paja
mos: narių mokesčiai (po 15c. 
į mėnesį. Pastaruosius 2 m. na
riai moka po 20c. kas mėnesį), 
parengimai ir aukos, kurių la
bai mažai buvo, nes organizaci
ja vengė ubagavimo. Maža da
lis jų buvo tik laisvu ir savo 
noru gerų draugų aukota.

Organizacija turėjo 9 viešus 
parengimus, jų tarpe 2 pasek- 
mingi/s koncertus
pildė programų amerikiečiai), 
4 viešus vakarus su vaidinimu 
ir šokiais, kurie publikai patik
davo ir kurie buvo taipgi pasek
mingi finansiniu ir publikos at
silankymo atžvilgiu. Trys orga
nizacijos darbams finansuoti 
vakarienės, kurias kiti vadina 

1 bankietais. Vakarienės finansi
niu atžvilgiu ir dalyvių gausu
mu, draugiškumu, taipgi buvo 
naseknlingos; kitos patenkinan
čios.

Vasarų, kada susirinkimai pa
sidaro įkyrus dalykas, ir kada 
žmonės mėgsta pakvėpuoti ty
ru oru, buvo surengta 3 vieši 
piknikai, iš kurių 2 bu*vo visais 
atžvilgiais pasekmingi — vienas 
patenkinantis. Ir 2 šeimyninio 
pobūdžio piknikai, kuriais or
ganizacija buvo patenkinta.

Nuo organizacijos įsteigimo 
iki šiandien buvo surengtos vie
nos viešos prakalbos drg. J. V. 
Stilsonui, “Naujosios Gadynės”

(viename

visokiu c 
pasireiš- 
kad tos 
jų pasi- 

viso-

liaudžiai 
komitetui 
lietuviams 

Laisvamaniui
pašalpa $6.00,

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, 

Pres, and Manager 
4192 Archer Ave.

Tel. VIRginia 1141 .

Ar žinai, kodėl vieni jį gi
ria, kiti keikia, bet visi mėgs
ta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“Keleivį” 
dėl to, kad 
taikauja ir 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių .pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių. įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.00 metams

Adresas toks:“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

pasislėpę 
savo
jį į

ii 
parapi- 
rankas

mėgstažmonės
jis niekam nepa- 
nesibijo teisybę

lupa be jokio

DIDELIS GĖRIMO

“NAUJIENOSE”

MADOS
Kvorta “Mama” did. butelis
12 uncijų “Junior” did. butelis

“Papo” Dydžio Bonka
VIENUOLIKA STIKLU 

PUTOJANČIO 
PASENDINTO

IR ŠVELNAUS

O’d Fashioned 
DRAFT

ROOT

$5; vilniečiams politi- 
emigrantams, pabėgu- 

nuo Smeitonos fašistinio 
dėl darbininkų reikalų 

Naujienoms” dvidešimts REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

AR JŪS ŽINOTE?

Jūs gaunate $25 KARO 
TAUPYMO BONĄ (pri- 
brendusios vertes) už 
tik $18.7$.

AR JŪS ŽINOTE?

Kada Jūs jsigyjate 
KARO TAUPYMO 
BONŲ Jūs TAURINA
TE— NE Aukaujate!

BARGENAS
PLUS 
DEP.

tAISVf DIRBTI

<A«vg NUO BAIMES

10c
5c

NUO BAOO

kalbos

Laisve balsuoti

PADEKITE KOVOTI UZ LAISVE
TAUPYDAMI JŪSŲ PINIGUS

AR JOS ŽINOTE?

KARO TAUPYMO 
BONAI JUMS MOKA 
2.9% Už Jūsų Pinigus!

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ii 
visokius rakandus bei storus 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvojė, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

AR JŪS ŽINOTE?

Jūs galite pradėti Įsigyti 
KARO TAUPYMO 
BONŲ Pirkdami Karo 
Ženklelių už tik 10 centų.

AR JŪS ŽINOTE?

Jūs Atgal Gausite $4. už 
kiekvienus $3. jūs tau- 
pinate j KARO TAU
PYMO BONUS kada Jūs 
laikysite juos 10 metų.

KODĖL JOS PRIVALOTE ĮGYTI SAVO DALĮ 
KARO TAUPYMO ŽENKLELIU IR BONU / 4

f Jūsų šalis kovoja už jūsų saugumą, jūsų
rf*gyvybę- Išlošti kovų ir sulaikyti įsiveržimų 

priešų kareivių j jūsų namus ir sutriuškinimų 
jūsų ir jūsų šeimos su bombomis, mes turime 

gaminti tūkstančius ir tūkstančius šautuvų, lėktuvų, 
tankii ir laivų. Tie kaštuoja daug pinigų. Pinigai, kuriuos 
jūs taupinate į Karo Taupymo Bonus ir Ženklelius padės 
įteikti tuos daiktus mūsų kareiviams DABAR. Kiekvienas 
Amerikietis privalo taupyti regulariai kad tą įvykdinti. 
Tie, kurie dirba privalo taupyti nors 10%? jų algos kas 
išmokėjimo dieną.

ms savincš
... ;. •

M.

įsigykite Suv. Valstijų KARO Taupymo BONŲ

4268

AR JOS ŽINOTE?

Įgijimas KARO TAU
PYMO BONŲ Padeda 
Sulaikyti Kainas Kitų 
Daiktų Kuriuos Jūs 
Perkate.

AR JOS ŽINOTE? 

karo Taupymo bo. 
NAI yra Saugiausios 
Rūšies Sutaupos Pasau
lyje.

AR JŪS ŽINOTE?
Kaipo patriotas Ameri
kietis privalai taupyti 
pinigus regulariai — kas 
sanvaitę — j KARO 
TAUPYMO BONUS IR 
ŽENKLELIUS.

No. 4268—Išeiginė suknelė. Su
kirptos mieros 12, 14, 16, 18, 20.

Norint gauti vienų ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų 
blankutę arba priduoti pa
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa
vo vardų, pavardę ir adresų. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi
so 16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halstad 
St, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, UI. 

čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No --------
Mieros_________ per krutinę

P ŽENKLELIŲ — regulariai (Vardas ir pavardė)

(Adresas)

Ut Jūsų vietinio pašto, Rankos, Taupymo ir paskolos draugystės. Tiesiog iš Suv. Valstijų Iždinės vartodamas kuponų kiton pusini 
Vba pert Jūsų tautiny.druugystę Fraternalį draugystę, Pašaipinę Organizacijų, Samdomų Darbininkų Taupymo Plana vieto je kur dirbat*.vie toje ktir dirbat*. (Miestas ir valstija)

e



4 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, saus. 15, 1943

thf i ituijanian Daily NEWS

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500
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Kongresas ir prezidentas
Per ilgus metus, kai Jungtinių Valstybių kongresas 

beveik be pasipriešinimo priimdavo prez. Roosevelto su
manymus, tai konservatyviška spauda nuolatos kongre
sų bardavo ir niekindavo, kad jisai neturįs nugarkau
lio. Vėliau opozicija prezidentui kongrese sustiprėjo. 
Dabartinio kongreso nariai jau žada ne tiktai priešintis 
naujiems Roosevelto sumanymams, bet ir keisti pirmiau 
išleistus įstatymus, kuriuos “padiktavo” prezidentas.

Tai dabar pradeda kongresų barti liberalai.
Bet kongresas visgi yra žmonių išrinkta atstovybė. 

Jo autoritetų žeminti netinka. Jeigu kongreso vertė 
žmonių akyse nukristų, tai atsidurtų pavojuje musų de
mokratinė valdžios sistema.

Tikrai demokratinėje santvarkoje kongreso (parla
mento) galia turėtų, iš tiesų, būti didesnė, negu vykdo
mojo valdžios organo. Jungtinėse Valstybėse yra kitaip. 
Čia prezidentas, kuris eina kartu ir ministerio pirmi
ninko pareigas, nepriklauso nuo kongreso, lygiai kaip 
kongresas nepriklauso nuo prezidento. Vienų ir antrų 
renka žmonės. Iš to neretai kyla konfliktas tarp šitų 
dviejų valdžios šakų. , \
i V:, y T' ■ S ■’'f i; ■ U* I s. i.'-y y.

Šita sistema yra taisytina. Bet taisymas neišeitų j 
sveikatųį demokratijai, jeigu jisai butų paremtas ta 
mintim, kad įstatymų leidimo įstaigos svarba turi but 
sumažinta.

Totalinio karo išlaidos
Prezidentas pasiūlė kongresui biudžetų, kuris nu

mato 109 bilionus dolerių išlaidų per ateinančius iždo 
metus, pradedant liepos 1 diena. Žmogaus protas tokios 
sumos negali apimti. Šimtas ir devyni tūkstančiai mi- 
lionų!

v Pasiryždama išleisti šitokių milžiniškų sumų pini
gų, Amerika pareiškia sau ir visam pasauliui, kad ji vi
somis savo jėgomis stoja j karų — į totalinį karų. Nė 
viena kita šalis, priešo pusėje arba sųjungininkų pusė
je, negali nė svajoti apie tokias išlaidas. Bet, gal but, 
jos yra per didelės ir Jungtinėms Valstybėms?

Pažvelgę į praeitį, pamatysime, kad ne. Nuo to lai
ko, kai Amerika ėmė tikrai ruoštis karui, jos išlaidos 
apsiginklavimui kilo šuoliais. 1940 metais jos pasiekė 
2 bilionų per mėnesį, paskui ėjo aukštyn ir po Pearl 
Harbor pasiekė 6 bilionus per mėnesį. Už pusės metų 
nuo dabar visiems karo reikalams bus išleidžiama, gal 
but, apie 8 bilionus per mėnesį. O prez. Roosevelto pa
siūlytoji sųmata numato vidutiniškų išlaidų sumų kokių 
9 bilionų dolerių kas mėnesį per 1943-44 metus. r

Tarp 6 bilionų, kurie yra išleidžiami dabar, ir 9 
bilionų, numatytų biudžete, skirtumas jau ne toks dide- 

* lis. Taigi toji 109 bilionų skaitlinė nėra fantastiška.
Bet ar kas nors pirmiau manė, kad tokių sumų pi

nigų bus galima sukelti ir išleisti per vienus metus 
krašto reikalams? Tai naujas atidengimas Amerikos, 
kurioje mes gyvenome, bet kurios pajėgumo mes neži
nojome !

Ginčai dėl pasiuntinio paskyrimo 
Australijai

Demokratų šulas iš New Yorko, Edward J. Flynn, 
tapo nominuotas ministeriu ir specialiu prezidento pa
siuntiniu Australijai. Dėl to kilo daug protestų spaudo
je. Protestuoja republikonai ir demokratai ir net uolus 
prez. Roosevelto rėmėjai.

Jie sako, kad p. Flynn sutepė savo vardų, įsivelda- 
mas į bylų, kurioje jisai buvo kaltinamas naudojęs mies
to turtų savo asmens reikalams. Nors Grand Jury kalti
nimų neparėmė, bet viešojoje opinijoje jisai paliko neiš
teisintas.

Kam gi prezidentas tokį žmogų pasiūlė į svarbių 
diplomatinę vietų? Daugelis mano, kad tai buvo atlygi
nimas už politinę paramų, kurių p. Flynn teikė prezi
dentui. Kai kas sako net, kad prezidentas butų pats pa
tenkintas, jeigu senatas atsisakytų patvirtinti jo kandi
datų j pasiuntinius.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams -------  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams---------------2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui _________ .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ____________ 3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __ ______________  $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams ______________ $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia -siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

=-APZVALGA-=
DĖL KLAIPĖDOS 

SUKIBIMO

Lygiai prieš 20 metų, kaip 
šiandieną pasibaigė lietuvių su
kilimas Klaipėdos krašte, kup
rio pasėkoje to krašto admi
nistracija pateko į lietuvių ran
kas ir jisai, neilgai trukus po 
to, buvo prijungtas prie Lietu
vos. Sukilimas prasidėjo 1923 
m. sausio 10 dieną ir pasibaigė 
sausio 15 dieną.

Iki to laiko Klaipėdos kraš
tą, kurį Versalio taika buvo at
skyrusi nuo Vokietijos, valdė 
Tautų Sąjungos paskirtas ko
misaras, francuzas Petisnė. Ko
misaras pataikavo lenkams, 
kurie norėjo, kad Klaipėda bu
tų paversta “freištatu” (laisva 
valstybe), nes jie tikėjosi galė
sią su francuzų pagalba Klaipė
doje įsigalėti.

Tuo pačiu laiku Klaipėdos 
krašte veikė vokiečiai. Jie ne
drįso reikalauti, kad kraštas 
butų grąžintas Vokietijai, bet 
jiems rūpėjo, kad jisai netektų 
Lietuvai. Todėl ir vokiečiai sto
jo už ‘Treištatą”.

šitose aplinkybėse lietuviai 
suorganizavo Klaipėdoje suki
limą ir padarė galą francuzų 
komisaro intrigoms. Tautų Są
junga buvo priversta Klaipėdos 
klausimą spręsti, neatidėliojant 
toliau. Kadangi jau taikos kon
ferencija Versalyje buvo nu
tarusi, kad Klaipėda priklauso 
lietuvių, o ne vokiečių, gyveni
mo sričiai, tai ji buvo pervesta 
Lietuvai. / ;

i Šiandieil1 yra, to sukilimo 20 
metų sukaktis.

LIETUVOS KOMUNISTAI 
PRIEŠ LIETUVĄ

Pažymėtina, kad Klaipėdos 
sukilimo metu visos lietuvių 
srovės stojo už Klaipėdos kraš
to prijungimą prie Lietuvos,— 
išimant komunistus.

Komunistų partija Lietuvo
je ir jos pakalikai Amerikoje 
agitavo, kad ta Mažosios Lie
tuvos dalis paliktų Vokietijos 
valdžioje! Jie leido atsišauki
mus, smerkdami lietuvius su
kilėlius Klaipėdos krašte ii 
smerkdami Lietuvą.

Viena tokių proklamacijų, 
pavadinta “Lietuvos Komunis
tų Partijos Atsišaukimas Klai
pėdos Klausimu”, pasiekė A- 
meriką apie pabaigą sausio 
(1923 m.) ir buvo atspausdin
ta lietuvių komunistų spaudo
je. Atsišaukime sakoma, kad 
“geriausia butų, jei Klaipėdos 
kraštas butų vėl sujungtas su 
Vokietija”......

Taip rašė Kapsuko ir Anga- 
riečio vadovaujama komunistų 
partija.

Bet, jų nelaimei, Santarvės 
valstybės nerodė jokio palinki
mo tą jų “geriausią” patarimą 
vykdyti. Tai žinodama, Lietu
vos komunistų partija savo at
sišaukime aiškino, kad nesą 
jokio skirtumo Klaipėdos kraš
to darbininkams, ar jie bus po 
francuzų okupantų taldžia — 
ar paklius “į naujų okupantų 
— lenkų ar lietuvių — nagus”.

Šitaip komunistai Klaipėdos 
klausimą “išrišo”. O magary
čioms pridėjo dar štai kokį 
įspėjimą Klaipėdos darbinin
kams :

“Lietuvos darbininkų kle- 
sa kenčia tokį neapsakomą 
ekonominį jungą, Lietuvoj 
siaučia toksai buržuazijos 
baltasis teroras, kad Klaipė
dos krašto draugai darbinin
kai negali ir įsivaizduoti... 
Visa tai laukia ir jus, Klaipė
dos krašto draugai darbinin
kai, jei tik į savo nagus pa

Šituo atžvilgiu Amerikos politika yra keista. Viši 
atsimena, kaip prez. Rooseveltas pereitą rudenį rėmė 
demokratų kandidatą į New Yorko gubernatorius, ku
rio jisai pats nenorėjo. Rėmė dėlto, kad negalėjo eiti 
prieš “savo” partiją, O ta jo partija kartais jam iškerta 
tokių šposų, kad tik reikia stebėtis,

čiups jūsų kraštų kruvinoji 
budelių Kauno valdžia.”
LietUvos valdžia tuomet bu

vo pastatyta Seimo, išrinkto 
visuotinu balsavimu. Jos pry- 
šakyje stovėjo inž. E. Galva
nauskas. Ji nenužudė nė vieno 
žmogaus. Bet komunistai vadi
no ją “kruvinų budelių val
džia” ir gąsdino Klaipėdos 
krašto darbininkus, kad jų 
padėtis busianti baisi, jeigu tas 
kraštas bus prijungtas prie Lie
tuvos !

MELAGIŲ ČEMPIJONAS 
BIMBA

(tęsinys)

DALIS II.

XII. GUSTAVAS NEPATENKINTAS

Lankydamasis Amerikos Lie
tuvių Tarybos suvažiavime NeW 
Yorke, “Naujienų” redaktorius 
pasakė kalbą Brooklyne, LSS. 
19 kuopos sušauktame susirin
kime. Prakalbos pavyko visais 
atžvilgiais gerai: žmonių buvo 
pilna Piliečių Kliubo didžioji 
svetainė ir jie klausėsi kalbos 
labai atidžiai, reikšdami savo 
pasitenkinimą pakartotinais a- 
plodismentais.

Publikai, matyt, labiausia pa
tiko, kai kalbėtojas atsakinėjo 
i komunistų “klausinius”, pa
šiepdamas, jų ignorantišką “fi
losofiją”. Svetainėje sėdėjo ir 
komunistų fiureris Antanas 
Bimba, bet jisai neturėjo drą
sos statyti “klausimų”, tik, pa
sislėpęs už kito asmens nuga
ros, kažin ką rašė.

Iš to rašto jisai dabar paga
mino “Laisvei” korespondenci
ja.

Bimba pasakoja, kad svetai
nė buvusi nepilna (“apypilnė”), 
kad “Naujienų” redaktoriaus 
tikslas buvęs “užnuodyti” žmo
nes “pronaciška propaganda” ir 
kad jisai “devynias dešimtis sa
vo prakalbos turėjo nuolatos 
atkreipęs prieš didžiąją Ame
rikos talkininkę” (t.y. Rusiją).

Be sąžinės melagis tas ko
munistų fiureris!

Nė penkto nuošimčio savo 
kalbos turinio “Naujienų” re
daktorius nepaš ventė Rusijai. 
Jisai paminėjo Rusiją, kaipo 
vieną iš Jungtinių Tautų koali
cijos narių, ir palinkėjo, kad 
rusai užmuštų kaip galint dau
giau Hitlerio kareivių. O šiaip 
kalbėtojas aiškino daugiausia 
karo (ir taikos) tikslus, pasi
remdamas Atlanto Čarteriu, ir 
gvildeno Lietuvos ateities klau
simą. čia jisai išreiškė pagei- 
davimąj kad ir Sovietų Sąjun
ga pagerbtų Atlanto Čarterio' 
principus.

Kalbėdamas apie - Lietuvą, 
“Naujienų” redaktorius piešė, 
kaip naciai spaudžia, išnaudoja 
ir galabija Lietuvos žmones, 
kaip jie persekioja ir žudo žy
dus, kaip jie plėšia ir gabena 
į Vokietiją Lietuvos turtus. Ir 
Bimba, kuris visa tai girdėjo, 
drįsta rašyti, kad tai buvusi 
“pronaciška propaganda”!

Pats Bimba vedė pronaciška 
propagandą, kuomet jisai orga
nizavo “taikos mobilizacijos” 
mitingus ir siuntė lietuvius jau
nuolius iš Brooklyn© į Washing- 
toną pikietuoti prez. Roosevel- 
tą Baltuosiuose Rūmuose. Šitą 
faktą “Naujienų” redaktorius 
savo kalboje pabrėžė ir paklau
sė esančių publikoje komunis
tų: “Ar tai ne tiesa?” Bet nei 
Bimba, nei jo klapčiukai nedrį
so to fakto nuneigti.

Tik atsakymuose į klausi
mus, kurie lietė Rusiją (beveik 
išimtinai tik komunistai tuos 
klausimus ir statė), kalbėtojas 
kritikavo sovietų valdžios poli
tiką, o šiaip jo kritika buvo at
kreipta prieš raudonuosius

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOMENĘ
1943 m. vasario 16 d. sukaks lygiai 25 metai, kai lie

tuvių tauta per savo teisėtą atstovybę istorinėje Lietuvos 
sostinėje, Vilniuje, paskelbė atsteigianti laisvą ir nepri
klausomą, Lietuvą demokratybės dėsniais.

šį nepaprasta sukaktis ypač minėtina šiemet, lietu
vių tautos laisvės šventės — vasario 16 — proga, kai Lie
tuva yra pavergta nacių, kai jos žmonių balsas yra pri
spaustas. Todėl Amerikos Lietuvių Taryba savo posėdy
je, 1943 m. sausio 8 d., Hotel New Yorker, New York, 
kreipiasi į visus patriotinius amerikiečius lietuvius šiuo 
žodžiu:

Kiekvienoje musų gyvenamoje vietoje, didesnėj ar 
mažesnėj, ruoškime Lietuvos nepriklausomybės paskelbi
mo 25 metų sukakties minėjimus, kuriuose stipriai pa- 
ryškinkim prieš 25 metus lietuvių tautos tartą gyvą Šu
kį: Lietuva turi būti laisva, nepriklausoma, demokratinė 
valstybė — joks pavergimas jai nepakenčiamas!

Vasario 16-os minėjimas privalo sujungti mus glau- 
džion vienybėn dar didesniam pasiryžimui remti visas 
Prezidento Roosevelto pastangas karui laimėti ir pasto
viai taikai pasaulyje užtikrinti.

Mes kviečiame jus, broliai ir seserys lietuviai, į nuo
latinį ir neatlaidų darbą Lietuvai gelbėti. Stokime ben- 
dron talkon ne tik moraline, bet ir medžiagine parama.

y Minėdami Lietuvos laisvės šventę, kiekvienas prisi- 
dėkim savo pinigine auka. Vasario 16-os minėjimo proga 
gautas aukas prašome paskirti Amerikos Lietuvių Tary
bai, kad ji pajėgtų atlikti tuos didžiuosius darbus, ku
riems ji yra įsisteigusi.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
PASTABA: čekius arba money orderius prašome ra

šyti A.L.T. iždininko p. M. Vaidylos vardu ir siųsti A.L.T. 
sekretoriui, Dr. P. Grigaičiui, (1739 South Halsted St., 
Chicago, Illinois). •

Bet nors ji save visokeriopai 
ramino, daug vilčių turėjo, pa
galvojus iSpife tai, jog ryt teks 
su Brone akis, į akį susitikti, ją 
nukrėsdavo šiurpas ir ji nega
lėjo užmigti.

Iš ryto pati savęs nusigando 
pamačius savo veidą veidrody
je, ji išrodė, lyg butų keletą sa
vaičių kankinta kalėjime badu 
ir troškuliu.

—Dar geriau,—-pagalvojo sa
ve ramindama Katrė., — Ji ge
riau patikės, jog jie mane kan
kino...

—Et, šalin, lūukan, liūdnos 
mintys!... —? sušuko Katrė, kuo
met apie pietas vis dar buvo 
dėl būsimo pasimatymo su Bro
ne nenurimus. —■ Nieko! Šian- I
dien viską baigsiu. Piaskuitinis 
kartas! O vėliau — aš laisva!

—Laisva?.. -— už valandėlės 
pati SaVęs užklausė Katrė. — 
Bet ar vėl tas velnias Gustavas 
ko nesugalvos? Kad bent jį kas 
nors nušautų... Tai baisus žmo
gus... Ir kaip toks gali užaugti?

Pavakare Katrė nuėjo pas 
pulkininką į raštinę.

Pulkininkas buvo gerai nusi
teikęs, matyti, tikėjosi puikių 
rezultatų iš šiandieninės kome
dijos. Jam taip pat buvo ši by
la įkyrėjus ir norėjo greičiau 
baigti, bet prieš pačius areštus 
ir visą skandalą tiek primelavo 
savo pranešimuose, jog dabar 
bijojo patiekti teismui bylą be 
jokių įrodymų, nors žinojo, kad 
teismas jų nereikalingas, jeigu 
norės kurį ar-visus pasiųsti į 
aną pasaulį.

Kad ne pyktis ant Brunės už 
jo “nuginklavimą” per tardy
mą, jis butų viską baigęs, kaip 

penktakojus, kūrie pirmiau sa- 
botažavo prez. Roosevelto pa
stangas padėti demokratijoms, 
o kurie dabar savo hitleriškus 
purvus bando primesti kitiems 
žmonėms. Bimbos koresponden
cija tai šito jų “darbo” . tęsi
nys.

Sarmatos neturi tas komu
nistų šarlatanas per akis ap
gaudinėti savo skaitytojus! 

yra, bet jis taip pat troško at
keršyti tai “mergšei su plieni
nėmis akimis”, kaip Bronę vi
si valdininkai buvo praminę.

Apie aštuntą valandą vakaro 
komedija su Katre buvo pulki
ninko išstudijuota, rolės pasi
skirstyta ir kuomet atvyko Gu
stavas, pulkininkas įsakė atves
ti iš kalėjimo tardymui Bronę...

Kuomet Bronę atvedė ir pa
sodino priešais pulkininką jo 
kabinete, jis ilgai žiurėjo į jos 
veidą vengdamas akių ir pasa
kė:

—Matote, panele, jūsų užsi
spyrimas prie nieko gero nepri
ves. Mes tamstą galime be jo
kių jūsų prisipažinimų nuteis
ti. Ir ne tamstos likimu4 mes rū
pinamės, nors prisilažindami 
galėtumėte ir savo padėtį šiek 
tiek pagerinti. Svarbu dar tai, 
ir tamstai, kaip šių visų jau
nuolių, nesubrendėlių vadai tai 
turi • daugiau rūpėti, negu 
mums, kad jie be reikalo nenu
kentėtų ir tamstos bei visos jū
sų įkaltos idėjos neprakeiktų... 
Idėja graži... Gražu gal ir mirti 
už idėją, bet kas naudos tai idė
jai, jei cž ją paguldys galvą, ar 
neteks sveikatos vaikai? Vaikai, 
kurie ir pačios idėjos gerai ne
supranta? Be to tamsta nema
nyk, jog mes nerasime priemo
nių tamstą priversti prisipažin
ti! Kai kuriuos privertėme... 
Moterims ypatingų priemonių 
dar netaikėme, išskiriant vieną, 
tamstos mokslo draugę Katriu
tę, kuri pirma pajuto ir pama
tė ką mes galime padaryti no
rėdami savo tikslą pasiekti. Ji 
širdyje seniai gal jus prakeikė, 
bet laikosi... Taigi, pagalvokite 
rimtai ir vėliau atsakysite... Pa
sigailėkite bent tų, kurie -gali 
nekaltai nukentėti dėl jūsų už
sispyrimo, nes aš netikiu, kad 
visi suimti kalti, bet bi?s nu
bausti kaip kalti, jei nepaaiškės 
tikrieji kaltininkai. Užeikite į 
kitą kambarį, ten bus ramiau... 
O tuo kart iš kalėjimo parves 
jus draugę... Galėsite pasigerėti 
ką iš jos jus padarėte...

—Be reikalo... Aš sų ja nie

ko nepadariau ir viso tik kelis 
kartus temačiau. Aišku, apie 
politiką aš nekalbėjau... — at
sakė šaltai Bronė.

—Pažiūrėsime... pažiūrėsi
me... priašaū... — ir pasiūlė 
Bronei į kitą kambarį išeiti.

Pro kitas diAis įėjo Gusitavas 
į pulkininko kabinetą ir pulki
ninkui šypsodamasis užklausė:

—Kaip?.. Sekasi?..
-—Liaukis! — tarė piktai pul

kininkas, kuris pats pamatė, 
jog jo kalba veik jokio įspū
džio Bronei nepadarė. — Neti
kiu, kad kas išeitų... Čia pri
klauso nuo panelės Katrės... Jei 
ji sugebės ją į kalbą įtraukti, 
puiku... Bet aš galvoju, jog ji 
ir su savais labai šalta ir pa
sakyčiau, dargi žiauri! Ji tiktų 
karo šnipe būti... Betas reiški
nys pas moterį toks ’susivaldy
mas...

Išrūkęs cigarą pulkininkas 
liepė slėptis Gustavui į spintą. 
Pats pulkininkas uždarė spintos 
duris, paėjėjęs kelis žingsnius 
toliau nuo spintos tarė kelis 
žodžius ir paklausė Gustavą ar 
girdėti spintoje? Gustavas atsa
kė teigiamai, tuomet įvedė vėl 
Bronę ir pasodino prieš pulki
ninką.

Bronė buvo šiek tiek susijau
dinus. Ji, tiesą pasakius, bijojo 
Katrę sutikti, o ypač dar liūdną 
ar nukankintą, nes ji jos nuo
širdžiai gailėjosi, gailėjosi šios 
linksmos mergaitės, kuri taip 
netikėtai įsivėlė į politiką. Bro
nė butų mieliau sutikus pati 
būti kankinama, negu matyti 
kitą kankinant.

Bet ji laikėsi, nenorėjo nei 
vienu veido muskulu išduoti sa
vo susijaudinimą.

i^-Tai kaip? — užklausė pul
kininkas. — apsigalvojote?

—Neturėjau apie ką, — at
sakė Bronė rainiai.

—Kokia tamsta beširdė! —- 
tarė deklamatoriaus tonų pulki
ninkas ir paskambino.

Kuomet įėjo dež urnoj antis 
valdininkas, pulkininkas už
klausė:

—Atvedė iš kalėjimo kalinę?
—-Sumuštąją?—užklausė val

dininkas išsitempęs ir nuduoda
mas nieko nežinąs,

—Taip! — piktai, lyg nepa
tenkintas, tarė pulkininkas ir 
liepė įvesti Katrę.

Katrę įvedė su4 surakintomis 
rankomis. Ji buvo išbalus pa
juodavusiais paakiais nuo visų, 
paskutiniu laiku pergyvenimų, 
ir iš tiesų panešėjo į nukankin
tą.

Bronė pamačiusi tokią suvar
gusią katrę, vos neapsiverkė.

—Kur žuvo linksmoji Katriu
tė? “Ekaterina V tora j a”?—pa
galvojo Bronė. — Tai jau ku
nigaikštytė Tarakanova Petro 
Povylo tvirtovėje per potvynį...

Bet Bronė sukandus dantis 
stengėsi bent išviršiniai būti 
rami. Bronė Katrės žvilgsnio 
nevengė, priešingai, norėjo iš 
jos akių išskaityti jos dvasios 
stovį ir mintis.

—Ji manęs nekeikia... — pa
galvojo Bronė, — ji tik baisiai 
nuvargus ir nukankinta... Visgi 
vokiečiai barbarai, kad taip ga- • 
Įėjo mergaitę kankinti...

Katrė vengė ir pulkininko, ir 
Bronės žvilgsnio, žiurėjo kaž
kur į sieną ir labiau panešėjo į 
kažkokio gyvo paveikslo sceno
je statulą, negu į tikrai nukan
kintą kovotoją.

Pati Katrė vidujiniai drebėjo 
ir bijojo, kad Brone šios kome
dijos nesuprastų ir iš visų jė
gų stengėsi save valdyti. Ji šir
dyje keikė Gustavą, pulkininką 
ir pati save. Ir jeigu šiai visai 
sugalvotai komedijai paryškinti 
butų reikėję keiksmų prieš vo
kiečius ir šnipes, Katrė butų la
bai nuoširdžiai ir riebiai savo 
rolę atlikus...

Pulkininkas pažiurėjo į sura
kintom rankom Katrę, vėliau į 
Bronę ir tarė:

—Matote, panele, prie ko sa
vo draugę privedėto? Ji dau
giausia nukentėjo, nes ji dirbo 
priešvalstybinį darbą musų val
dininke — mokytoja būdama...

(Bus daugiau)
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KORESPONDENCIJOS į

New York, N. Y.
Lietuvių Tautinės Tarybos 

suvažiavimas.
LTT suvažiavimas įvyko New 

Yorke, New Yorker viešbuty, 
sausio 8 ir 9 d. Iš dvylikos Ta
rybos narių atvyko dešimts: 
kun. Dr. A. Deksnys, St. Gaba- 
liauskas, pulk. K. Grinius, J. L. 
Januškis, Dr. K. Pakštas, H. 
Rabinavičiu's, adv. J. Robinzo
nas, kun. Dr. Starkus, rašyto
jas A. Vaičiulaitis ir Dr. P. Vi
leišis. šiame suvažiavime taip
gi dalyvavo nemaža ir svečių: 
Lietuvos pasiuntinys P. žadei- 
kis, gen. konsulas Budrys, vice
konsulas Stašinskas, atašė Si
mutis ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos nariai: šimutis, Dr. Gri- 
gaiitis’, Laučka, Stilsonas, kun. 
Švagždys, adv. Bagočius, Dr. 
Biežis, be jų dar kun. Vasys, 
Bajoras, Zu'jus ir keletas kitų.

Pirmasai posėdis (sausio 8 d. 
vakare) buvo pašvęstas pasita-

DIDELĖ KRAUTUVĖ

Rakandų, Radio ir 
Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Streel
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI. 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

rimams apie lietuvių vienybės 
pagilinimų ir jų akcijos nepri
klausomybei atgauti koordina
vimą. Pareikšta daug geros va
lios ir numatyta palaikyti ge
rus santykius kaip su Lietuvos 
pasiuntinybe, itaip ir su Ameri
kos Lietuvių Taryba bei su ki
tomis lietuvių organizacijomis 
laisvose šalyse.

Plačiai aptartas ir priimtas 
LTT finansinis planas. DaPg 
tariasi apie pagalbą ištremtiems 
LietdVos žmonėms, nors tikro 
kelio tai pagalbai kol kas dar 
negalima atidaryti.

Po Dr. K. Pakšto pranešimo 
ir kitų narių kalbų priimta re
zoliucija pagyvinti akciją dėl se
no lietuvių reikalavimo sujung
ti visą Mažąją Lietuvą su Di
džiąja, kas lietuviams nepavy
ko po pirmojo pasaulinio karo 
padaryti.

Išklausyta adv. Robinzono 
pranešimo apie Lietuvos žydų 
sunkų likimą ir nutarta priim
ti Dr. Vileišio rezoliucija iš
reikšti Žydų Kongresui gilią už
uojautą dėl sunkios Lietuvos 
žydų dalies po vokiečių jungu.

Pareikšta, kad okupantų prie
varta nusavinti Lietuvoj turtai 
turėtų būti sugrąžinti teisėtiems 
jų savininkams. Nutarta paruo
šti knygą apie vokiečių prie
spaudą Lietuvoje.

Jei pavyks lėšų gauti, tai LTT 
steigs New Yorke savo sekreto
riatą.

Pirm. K. Grinius ir gen. sekr. 
K. Pakštas buvo patiekę savo 
rezignaciją, bet suvažiavimas 
kol kas nesutiko naujo prezi
diumo rinkti.

Dr. Kazys Pakštas, 
LTT generalinis sekretorius, 

73 West 104th St., 
New York, N. Y.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Charles Bedaux, Ameri

kos (franeuzų kilmės) indu
strinis inžinierius ir buvęs 
Windsoro kunigaikščio d ra u 
gas, liko areštuotas Afrikoje 
už vedimą prekybos su prie
šu.

Artimoj ateity bus 
siunčiami priėmi
mui Į kariuomenę
MARQUETTE PARK. — že

miau paduodamas sąrašas jau
nų vyrų, kurie artimoj ateity 
bus ^iunčiami į kariuomenėn 
priėmimo punktą iš lokalinės 
Selective Service tarybos, 2517 
West 69th street:

Tony Angelo Gimino
William John Scott
Edward John Miksis
Stephen Frank Leonardo
Michael Anthony Loffredo 
Clarence Richard Milkint 
Leonard Otto Moser
Edward Matthew Nemetz
Michael Joseph Noonan
Albert George Preibis 
Arthur John Renk, Jr. 
Frank Rose
Peter P. Samoska
August Ernest Schwer, Jr.
Robert Anthony'Sorich

Pavarė Iš Darbo 
Kalėjimo Sargą

SPRINGFIELD, Ill. — Kai 
šių metų spalių mėnesio 9 die
ną pabėgo iš State vi lie kalėji
mo Roger Touhy ir šeši jo 
bendrai, tai dažnai buvo mi
nimas vardas kalėjimo sargo 
Herman Kross, šiomis dieno
mis jis tapo pašalintas iš dar
bo, kaltinamas nepaisymu pa
reigų pabėgimo metu.

Špilka Brangiai 
Kainuos

Mr. ir Mrs. Sherman Wing 
Jr. ir jų dešimties mėneių duk
tė (iš Clevelando) lankėsi sve
čiuose pas gimines Youngs- 
towne. Čia duktė prarijo vadi
namą safety špilką, kuri įstri
go jos gerklėje.

Tai atsitiko antradienį, ir tą 
pačią dieną pp. Wingai pasi
samdė lėktuvą ir išvežė mer
gaitę į Philadelphia, kur jai bus 
padaryta operacija tikslu išgel
bėti jos gyvastį.

Jeigu ir pavyks mergaitės 
gyvastį išgelbėti, tai vis vien 
špilka pp. Wingams kaštuos 
brangiai.

Jau Jie Minta 
Arkliena

Brookfield Žvėrynas kas sa
vaitę suvartoja 2,192 svarus 
mėsos. Praeity kai kuriems 
žvėrims būdavo duodama jau
tienos. Tačiau tie laikai pasi
baigė prieš porą mėnesių. Da
bar Brookfieldo žvėrys maiti
nami arkliena, ir neprotestuo
ja, sako žvėryno prižiūrėtojai.

Be to, ir žvėrims įvestas “ra
tioning”. 2,192 svarai mėsos 
praeity buvo skiriami šešioms 
dienoms. Dabar šis kiekis pa
skirstomas septynioms die
noms. 1

— Amerikos maistas padeda 
rusams naikinti Įsiveržusius 
vokiečius, vakar pareiškė sovie
tų ambasadorius Litvinov.

— Policija New Yorke sura
do automobilių, kuriuo pabėgo 
Carlo Tresca žudikai.

__ Kiniečiai užpuolė japonų 
aviacijos bazę Hupeh provinci
joj ir išnaikino visus japonų 
lakūnus bei mechanikus.

_ John Lewis atsisakė kiš
tis į angliakasių streiką Wilkes- 
Barre srity, nes angliakasiai 
nenori mokėti unijos mokesčių.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? Gyduolės gaunamos 
vaistinėse pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo,perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, išsaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perstejimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRC ™ 7209

J irnr* -j-wmwiuiwMMniBi ... ...

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigeini.
BLACK BAND LUMP ... »10.50
POCAHONTAS PEČIAMS

DYDŽIO ..... ...........................
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

THE EAKH/HE

OE ACCUMULAnD

Hundred, f„loy - 
cdnieSafof. t r *n» a,e,y'nvatiagwlth

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’u, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION—

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

Kareivis Jonas Kasi- 
liauskas Pacifiko 

salose
BRIDGEPORTAS. — Jaunas 

kareivis Jonas Kasiliauskas, 
draugų K. ir V. Kasiliauskų, 
3364 So. Halsted street, sūnūs, 
apleido tėvų namus, nes buvo 
pašauktas į kariuomenę. Pabu
vo apie porą savaičių stovyk
loje ir tapo išvežtas į tūlą Pa
cifiko salą. Tėvai jau gavo jo 
laišką iš tos vietos.

Pasirodo, kad ne visi karei
viai turi progos ilgiau tarnau
ti namie. Kai kuriem labai 
greitai tenka apleisti Suvieny
tas Valstijas ir keliauti Į užjū
ri. —Senas Petras. v

Kareivis Edwardas 
Undraitis aplankė 

tėvus
ROSELAND. — Edvardas 

Undraitis, Mrs. A. Talačkienės, 
147 East 107th st., sūnūs, tar
nauja Dėdės Šamo kariuome
nėje jau penktus metus. Da
bartiniu laiku jo stovykla ran
dasi Texas valstijoje, o jis pats 
yra Top Sergeant.

Pastaruoju laiku buvo par
važiavęs dešimčiai dienų na
mo, aplankė tėvus, draugus \įr 
gimines, o sausio 13 dieną vėl 
išvažiavo eiti kareivio parei
gas.

Seržantas Undraitis yra pa
tenkintas kariuomene. Sako, 
turis daug smagumo kai tenka 
mokyti jaunus kareivius.

Senas Petras

Mary Lebrick 76 me
tų gimtadienis

MARQUETTE PARK.— Sau
sio 5 dieną Mary Lebrick, Jo
sephine Pilkienės, 6601 South 
Western avenue, motina, šven
tė 76 metų gimtadienį. Ta pro
ga susilaukė gražių gyvų ro
žių bukietą, taip pat Mrs. Leb
rick susilaukė daug dovanu 
ir svečių, giminių ir draugų, 
kurie smagiai laiką praleido 
prie skanių valgių ir gėrimų.

Giminės ir draugai nuošir
džiai linkėjo Mrs. M. Lebric- 
kienei dar daug metų taip 
sveikai ir stipriai švęsti gim
tadienius. —Senas Petras

Kenneth William Steinke 
John Nick Theodore 
George A. Thole 
Robert Francis Victor 
John A. Uidl 
Raymond Paul Wagge 
Victor B. Yesulaitis 
Russell William Doherty 
Ernest Earls
Charles Albert Ferrara 
George Charles Fleorsch 
Alfred Clarence Folker 
John Patrick Gallagher 
Frank Michael Gutt 
Dan Norman Hamilton 
Warren George Hybl 
Anhony Jancinsky 
Harry Francis Janicki 
Austin Melvin Johnson 
Algird Michael Kaspaunas 
Harold Joseph Keating- 
Joseph Bruno Kuzminskas
Robert Joseph Michael La

Civita
Walter Kelly
John Thomas Cassidy 
Arthur James Parker 
Bert John Stover, Jr. 
Joseph John Simon 
Michael Grimaldi
Howard James Smyth, Jr. 
Arthur William Anderson 
Raymond Boll
Louis John Bonetti 
William Dominick Bpvenzo 
Ralph Patrick Cleveland 
Edward J. Dargis 
Kenneth B. Davidson 
Edwin Ralph Deal 
Alvin George Decker 
Frank Herman Demke, Jr.
Paduotame aukščiau sąraše 

šios pavardės atrodo lietuviš
kos: Edward John Miksis, Cla
rence Richard Milkint, Leonard 
Otto Moser, Albert George Prei
bis, Peter P. Samoska, Victor 
B. Yesulaitis, Algird Michael 
Kaspaunas, Joseph Bruno Kuz
minskas ir Edward J. Dargis.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS!i

GRYNAS, SKANUS, MAISTINGAS MAISTAS 
ŽEMOS, PINIGUS TAUPANČIOS KAINOS!

Išpardavimas!
PĖTNYČIOj IR SUBATOJ, SAUSIO 15 IR 16 D.

PUIKIAUSIAS GRANULIUOTAS

CUKRUS 3s' 2Oc
CUKRAUS ŽENKLELIS No. 10 DABAR GALIOJA 3 SVARAMS

“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖS

MILIAI 5sv>IAB21c
BRYNELIAMS, WAFFLES IR TT.
•“GUnuJUN SU i" MIX 20 unc. pak. ■įge 
“SWANS DOWN” KĖKSŲ MILTAI 44 unc. pakelis 250
"WASHBURN’S” PERLAVOS KRUOPOS Sv. pakelis

“WASHBURN S” VIEN-BALTI ŽIRNIAI Sv. pakelis

“MIDWEST” SKANUS
CmiukmN NOU-UJuE SOUP MIX džiarai 190
“CHEF-BOY-AR-DEE” Grybais paskanintas
SPAGHETTI sauce įvys uncijų Kenai 2 290
“BIG 9”
DakzOVIŲ SUNKA 12kž unc. kenai 2 190
“PILLSBURY’S” FARINA 14 uncijų pakeliai 2 uz 170 
“NABISCO” GRAHAM CRACKERS Svaro pakelis |9£ 
“OVALTINE” Maži kenai 37<t
“KKE-MEL” DEZOBTA1 Pakelis 5ę
“PALMOLIVE” MUILAS Reguliariai šmotai g už 200
“PALMOLIVE” MUILAS Maudynes Dydžio 2 uz 190
“SUPER SUDS” Dideli pakeliai 230
BLEACH _________________________ _______

“FLEECY-WHITE” i/2 gal. 240 Kvort. bonkos 2 už 250
“LITTLE BOY BLUE” LAZURKA 2 už 170

INSURED

Mokyklų Biudžetas 
$70,890,958

Chicagos švietimo taryba ket
virtadienį užgyrė 1943 metams 
mokyklų biudžetą. Jisai, kaip 
užgirtas, siekia $70,890,958.

Pavojus Gresia 
“Karštiems 
Šuniukams”

ST. LOUIS. — Čia kalbėjo 
Charles M. Elkington, Kainų 
Administracijos Ofiso mėsos 
skyriaus atstovas. Jis tarp kit
ko pareiškė, kad frankfurterių 
(hot dogs) ir kitų dešrų die
nos yra suskaitytos. Ar Ame
rikos piliečiai nori ar nenori, 
bet dešrų išdirbėjai turės pa
keisti mėsos mišinį kemšamą į 
dešras.

šaly jaučiamas trukumas mė
sos. Ir dešroms valdžia numa
to paruošti naują receptą. Į deš
ras įeis kiek mėsos, o prie jos 
bus^ kitokių medžiagų, jų tarpe 
pupų (soy beans).

Elkington pasakė, kad dabar 
dešrų gamintojai išleidžia savo 
produktus dar tokius, kokius 
išleisdavo praeity. Jis nežinąs 
kada pakeitimai bus pravesti. 
Jis tačiau žino, kad pakeitimus 
teks įvestį.

Floridos TANGERINES Tuzinas 15* 
Floridos ORANŽIAI 288 dydžio Tuz. 21C 
Calif. ORANŽIAI 176 dydžio Tuz. 39ę 
Delicious OBUOLIAI Geriausi 3 sv. 25c 
Jonathan OBUOLIAI Geriausi 3 sv. 23c 
Besėkliai GRAPEFRUIT 96 dyd. 8 už 27 C 
Floridos Baltieji S A LĖKIAI Did. pund. 5 C

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Everybody raves.about your 
salads, Peg.What’s the secret?

ma

MIRACLE WHIP! 
Its' 'cl iff ere nt” flavor 
always

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

Tel. VIRginia 94113 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI 
Ultra-Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Ra
diations Swedish

Massage ir
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Paulina
A. F. CZESNA,

Savininkas

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.

Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd S L 
Tel. ENG. 5883-5840

PILIETYBES 
Pamokų Knygutė

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len- , 
gvam supratimui suaugusiems žmo
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi
liečiams dėl pla
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val
stijų jvąldžią- Jbje’ 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

Archer Avenue 
Furniture Mfg. 

Joe Kazikaitis, Sav. 
4140 Archer Avenue 

Lafayette 3516

HE3XXX3XZXXZX3

|Sophieg
Barcusl
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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AMERICAN HOME-SAFEGUARD OF AMERICAN LIBERTIES
PAftTUY
SAVINOS

PARTLY 
A LOAN

HOME 
OF Y

LITHUANIAN INSURED ASSOCIATIONS

Gaus Dovanų Už 
Geras Idėjas

SU- 
na- 
pa- 
im-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6816 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. GROVEHILL 0306

GEDIMINAS BUILDING £ LOAN ASSOCIATION
4425 SOUTH FAIRFIELD AVENUE TEL. LAFAYETTE 8248

KEISTUTO SAVINGS £ LOAN ASSOCIATION
3236 SOUTH HALSTED STREET TEL. CALUMET 4118

ST. ANTHONY SAVINGS £ LOAN ASSOCIATION
1500 SOUTH 49th COURT TEL. CICERO 412

UNIVERSAL SAVINGS a LOAN ASSOCIATION
1739 SOUTH HALSTED STREET TEL. CANAL 8500

BUY WAR0ONOSAMD STAMPS HfiRE

RADIO KALBA, PASAKYTA JUOZO 
MOZERIO VARDE TAUPYMO IR 

SKOLINIMO BENDROVIŲ
PRADŽIA IR AUGIMAS TAUPYMO IR 

SKOLINIMO BENDROVIŲ

Yra įdomu, kad taupymo ir 
skolinimo idėja turėjo pradžią 
apie du šimtmečiu prieš Kris
taus gimimą, bent jo? bendra
darbiavimo principų pradžių. 
Apie tą laiką Kinų Draugystę 
sutvėrė turtuolis Koong. ši 
draugija pradėjo veikti sekan
čiomis sąlygomis:

1. Užrubežiu'ota narių skyrius
2. Lygus duoklių mokėjimas
3. Bausmės už nedamokėtas 

duokles
4. Paskolos duotos lenkty

niaujamais pasiūlymais.
5. Lygus pelno padalinimas.
Įrodymai rasti ir graikų isto

rijoj, kad tokios draugystės gy
vavo.

Rekordai irgi parodo, kad to
kios draugystės Anglijoj buvo
suorganizuotos 1795 m. šitos na pripuola sausio 17. Kalbama 
draugystės pastatydavo 50 na- organizacija gyvavo 10 metų ir

mų ir įtraukdavo į jų skaičių 
tiek narių, kuris lygiais savaiti
niais mokesčiais su nuošimčiais 
mokėdavo iki pilnai atmokėda
vo vertę namo, ir tada draugys
tė jiems atiduodavo nuosavy
bės raštus.

Pirmutinė taupymo ir skoli
nimo bendrovė Suvientyose 
Valstijose buvo suorganizuota 
sau'sio 3 d. 1831 m. Frankforde, 
kuris dabar yra dalis Philądel- 
phijos miesto. Ji buvo pavadin
ta Oxford Provident Building 
and Loan Association, šita or
ganizacija negalėjo būti geres
nėje vietoje suorganizuota, kaip 
Benjemin Franklino mieste, ku
ris yra žinomas kaipo “Taupy
mo Tėvas” ir kurio gimimo die-

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero. Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

užsidarė 1811 m., išmokėdama 
kiekvienam savo nariui 100% 
jo padėtų pinigų. Nuo to laiko 
panašios organizacijos kilo vi
sose Suvienytose Valstijose.

Pamatiniai principai lau'pymo 
ir skolinimo bendrovės yra ma
žai pasikeitę. Bendrovės yra 
skaitomos kaip privatiškog kor
poracijos pelnui, čarteruojamos 
šteito ir federalės valdžios, ir 
operuoja jų tiesioginėj priežiū
roj. Nariai šių organizacijų su
tinka mokėti nustatytas sumas 
taupymui, ir tos sutaupytos 
mos yra duodamos kitiems 
riams, reikalaujant jiems 
skolos, prie kurios narys,
damas paskolą, primoka atatin
kamą ‘nuošimtį ir premiją.

Šitos organizacijos greitai 
pritraukė paprastus darbinin
kus, nes per jų sistematišką 
vedimą jie gali sutaupyti užtek
tinai pinigų Įsigijimui namų, 
arba jie pasiskolina pinigus pir
kimui namų, atmokėdami ma
žais mokesčiais kaipo randą.

Augimas šitų organizacijų 
buvo labai greitas po 1890 me
tų, nuo kurio laiko pradėjo di
delis skaičius ateivių apsigy
venti Jungtinėse Valstijose. Jie 
greitai suprato naudingumą ko
operacijos, arba bendradarbia
vimo reikšmę. Suvienytose Val
stijose 1929 m. buvo 11,777 or
ganizacijų kurios turėjo virš 11 
milijonų narių ir apie 9 bilio- 
nus dolerių turto. Yra reikš
minga čia priminti, kad per tą 
ištisą laiką bendrovių augimo 
nusibankrutijimas buvo mažas. 
Tos, kurios užsidarė, tai neiš
laikė teisybės principų, b ne dėl 
bizniško atžvilgio.

Yra daugumos pripažinta, 
kad depresijos laikas prasidėjo 
su Stock Market nupuolimu 
1929 m., bet taupymo ir skoli
nimo bendrovių Įstaigose deflia
cija pradėta jausti tik nuo 1931 
m., kadangi bankai pradėjo už- 
sidarinėti ir dėl to kilo publi
kos sumišimas, kuris netiesio
giniai palietė ir taupymo ir sko
linimo bendroves. Bet... viršaus 
90% iš visų taupymo ir skoli
nimo bendrovių turtas btfvo pil
nai užtikrintas. Kadangi tačiau 
bankai užsidarinėjo, tai bendro
vės negalėjo gauti iš jokių šal
tinių crediito, cash. Todėl per 
kelis metus bendrovės turėjo 
likvidaciją ir bendrovių turtas 
nukrito nuo 9 bilionų dolerių 
iki mažiau net 6 bilionų dole
rių.

Per Prezidento Roosevelto 
programą Kongresas 1933 m. 
išleido Home Owners Loan 
Corporation Act. Pagal tą Aktą 
buvo įsteigtos sekančios orga
nizacijos, kurios daug paleng
vino taupymo ir skolinimo ben
drovių padėtį: Federal Home 
Loan Bank System, kurios į- 
staigos skolino bendrovėm pini
gus, ir Federal Insurance Cor
poration, per kurią organizaci
ja kiekvieno nario pinigus ap
draudžia iki $5,090. Šitos per
mainos sutvirtino ir pagerino 
taupymo ir skolinimo bendro
vės būdą, nes per jų reikalavi
mą daug bendrovių pradėjo da
ryti kasdieninį biznį, ir išrodė 
kad daug naujų organizacijų 
atsirado. Bet tai buvo tos pa
čios ^saugios organizacijos, ku
rios per ištisą laiką darė biznį 
ir mokyklų kambariuose, ūžpa-

gaus 
Jisai 
kaip

Walter J. Lepkowski 
dovanų $100 karo boną. 
davė apie 100 sumanymų, 
padidinti saugumą General Mo
tors Įmonėje, kuri operuoja La 
Grange miestelio apylinkėje.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos ar*ai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8’30 vai. vakaro 

Trečiadieniais .pagal sutartį

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 490S

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Edward J. Flynn (po kairei), Demokratų partijos 

nacionalio komiteto pirmininkas, tariasi su generaliu 
pašto viršininku Frank Walker. Flynn liko nominuotas 
užimti pasiuntinio vietą Australijoje. Senate republiko- 
nai griežtai priešinasi jo paskyrimui.

kalyj užeigose, ir kitose pato
giose vietose, ir pakeitusios sa
vo vardus padarė didelę pažan
gą ir Įsigijo žmonių pasitikėji
mą.

Dabartinė ekonominė krašto 
padėtis liečia taupymo ir skoli
nimo bendroves, kadangi nau
jų namų statymas ir remonta- 
vimas senų yra uždraustas. Tad 
šita padėtis privers taupymo ir 
skolinimo bendroves skaitytis 
su gyveninio tikrove, ir todėl jų 
atlyginimas už padėtus pinigus 
bus mažesnis, negu buvo praei
tyje. Jų saugumas ir naudingu
mas jau* yra pilnai užtikrintas 
nuo pereitų laikų ir jos po šito 
karo bus pilnai prisiruošusios 
tarnauti publikai. Per jas publi
ka galės įsigyti nuosavybių, 
gaudami paskolas už atatinka
mą atlyginimą.

Tad-gi, primindamas visiems, 
kad taupykite ir skolinkite, ir 
pirkite karo bonus lietuviškose 
taupymo ir skolinimo įstaigose 
ir remkiite lietuvius biznierius 
ir profesionalus, tariu labą va
karą.

—Jūsų kalbėtojas,
Juozas Mozeris

Zarasiškių klubo, tad kintie
čiai skaitlingai lankė pagrabą 
ir palydėjo j kapines velionę, 
tuo suteikdami savo nariui su
raminimą šioje liūdesio valan
doje. —James Tarutis

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

+
Dr. F. Pulsuicki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Palaidota Veronika
Liepiene

Sausio 12 d. liko palaidota 
Šv. Kazimiero kapinėse Vero
nika Liepienė-Leipienė. Velio
nė plačiai buvo žinoma 18-tos 
gatvės- lietuvių apylinkėje, per 
ilgus metus sirguliavo, ne kar
tą buvo išvežta ligonbutin ir 
pagaliau apleido šį pasaulį, 
palikdama mylimą vyrą, sese
ris, brolius ir daug artimų gi
miniu.

Velionės vyras Petras Lei
pus ne tik kad stambaus sudė
jimo, bet ir tvirtų pasiryžimų 
žmogus, savo sergančios mo
ters neapleido iki grabo lentos, 
nors ir daug rūpesčių bei iš
laidų reikėjo pakelti. O mirus, 
jis iškilmingai ją palaidojo. 
Garbė tau, Petrai.

Petras Leipus priklauso prie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn j. ėubeifeisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
4-332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
ex * koplyčios visose 

kJ y 1 CHICAGOS DALYSE

Joniškiečiai įsigijo 
vėliava

Pereitą sekmadienį pp. Ra
dauskų svetainėje Joniškiečių 
Labdarybės ir Kultūros Klubas 
laikė savo metinį susirinkimą.

Prieš pradedant susirinkimą 
buvo iškelta U. S. A. vėliava 
ir po vadovyste M. Meravičie- 
nės ir K. Norkienės visi, pa
gerbdami šio krašto simbolį, 
sugiedojo Amerikos himną. 
Geras Joniškiečių Klubo narys, 
pašvitinietis p. P. Jonaitis, 
padovanojo puikią vėliavą, ir 
visi joniškiečiai, kaip ir klubo 
nariai, yra labai dėkingi ne tik 
p. Jonaičiui, bet taip pat jo 
žmonai, p-iai Jonaitienei, kuri 
yra darbšti šio klubo narė.

Šioj smagioj salėje pakilu
siu upu buvo svarstomi Joniš
kiečiu Klubo reikalai. Atiduo
tas kreditas per penkius me
tus ėjusiam klubo pirmininko 
pareigas p. J. Jonkui. Pasitrau
kus iš iždininko vietos p. J. 
Romanui, kuris irgi prideran
čiai praėjusius metus kasie- 
riaus užduotis atliko, jo vietą 
užėmė p. Jonkus, užsistatyda- 
mas tam tikrą sumą, bondsą.

Iš knygų revizijos raporto 
pasirodė, kad Joniškiečių Klu
bas 1942 m. gruodžio mėnesio 
pabaigoje turto ižde turėjo 
$2,288.77. Geram stovy narių 
klubui priklauso 130. Pirmiau 
klubas buvo pirkęs bonų už 
$300, šiame susirinkime dar 
nupirko karo bonų už $200. 
Taigi viso jis turi pirkęs karo 
bonų už
Smagus

Labai
prie vakarėlio, kuris įvyks šį 
šeštadienį Hollywood Inn sve
tainėje.

Pirmesnių vakarų, kaip ir 
Naujų Metų sulauktuvių ko
mitetas buvo pailsęs ir šiame 
susirinkime atsisakė veikti to
liau, išėmus p. Klevinskienę, ir 
buvo numatyta keblumų. Bet 
kas tau — tik ne pas joniškie
čius. Tuojau į pailsusių vietas 
nauji apsiėmė ir įėjo klubo 
pirmininkas V. Kazimieraitis 
ir jo papagalbininku K. Micke
vičius. Vietoje tapo išrinkti pa
rengimui darbininkai. Ir komi
sija, ir korespondentė Stella 
Mickevičiūtė stojo į darbą va
karėlį garsinti. O p-ia Meravi- 
čienė su kitomis žadėjo pro- 
gramėlį su dainomis ir kitais 
įvairumais paruošti.'

Sako, yra paimta gera mu
zika šokiams, ir rengėjai atsi
lankiusius ne tik linksmins, 
bet ir gerai pavaišins užkan- 

i džiais ir gėrimais. Joniškietis

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak 

Sekmadienį pagal sutartįDR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį
8

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12. •

$500.
vakarėls šį šeštadienį

stropiai rengiamasi

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais—

.pagal sutartį

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 75' 
Vai nuo 9:00 iki 11:00 rvto

KITATAUČIAI

3>

DR. HERZMAN
IŠ RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per
netus kaipo patyręs gydytojas chi 
•urgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga 
Tyrų ir moterų ir vaikų pagal nav 
■ausius metodus. X-Ray ir kitokiu 
dektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18tl» St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
tuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
lifeną, išskiriant šeštadienio vaka 
'•o ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110
Rezidencijos telefonas 

Superior 9454 ar CENTRAL 746

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
popiet ir nuo 7 iki .8:30 vai

Nuo 
vai.
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.

Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioi pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal • sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniai'’ ir sekmadie
niais pasai susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^*7^7 Wostorn Ave.
VALANDOS- 1 iki 3 ir nuo 7’ki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos; nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai vakare ir nagai sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namu Tel VIRGINIA 2421

Dr. Emilv V Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St,

Valandos: nuo 10 iki '2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

FOByiCTORY

BUY 
UNITBD 
STATBS 

WAR 
'bonds 

AND 
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Penktadienis, saus. 15, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Dl.
Dr. Jurgis Plieninis

Vokiškasis siaubas
(Tęsinys) »

Kardininkai sunaikino latvių 
dvasių, kaip jųjų namelius ir 
valstybę, šimtus metų jie terio- 
jo latvių žemę visuose kraštuo
se ir darė jiems sielvartų. Nė 
vieni tos ramios tautos namai 
nebuvo be pavojaus nuo tų 
žmogžudžių, ku‘rie juo šventes- 
ni tarės esu, juo daugiau nuo
dėmėmis buvo apsikrovę ir ku
rie kiekvienų valandų laikė pra
žuvusią, kurių jie ntzmogžu- 
džiavo. Kur jie kokį “pagonų” 
pamatydavo, ten įžiūrėdavo sa
vo kraugery stei grobį; jiems 
pakakdavo, kad kas buvo ne
krikštytas, — tai buvo pakan
kama priežastis nežudyti... Tei
sybė, pasibaisėtina kartais bū
davo inkvizicija, bet ji buvo tik 
mažmožis, palyginti su tuo, kas 
buvo vokiečių ordinas, pašvęs
ta žmogžudžių draugiją prieš 
tuos, kurie dar neturėjo progos

ą. 4” a. I
JUOZAPAS MANKAUSKAS 
gyveno 601 E. 126th Street, | 
pirmiau gyveno Bridgeporte g
Persiskyrė su šiuo pasauliu i 

sausio 13 d. 5 vai. ryto 1943 I 
m., sulaukęs senatvės; gimęs | 
Liet. Tauragės apskr., Aržvil- 
kio paiap. Amerikoj išgyveno 9 
35 metus. Paliko dideliame I 
nuliudime sūnų Antaną ir jo $ 
šeimą, marčią Oną, anūkę Te
besą. sesers vaikus Oną Yuš- 
ką, jos vyrą Joną ir jų šeimą; 
Antaną ir Juozapą Survilos ir 
šeimas. Lietuvoj 2 dukteris 
Petronėlę ir Moniką, sūnų 
Stanislovą ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lai
dotuvėmis rūpinasi marti Ona 
Mankauskas. Kūnas pašarvotas 
Bukausko koplyčioj, 10821 S. 
Michigan avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 16 d. 1:30 vai. po pietų 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Mankaus- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- i 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Sūnūs, Marti ir giminės l|

Laidotuvių direktorius L. S 
|| Bukauskas. Tel. Pullman 9661 g

pažinti krikščionybės tiesos. In
kvizicija žudė atskirus asmenis, 
o vokiečių ordinai smaugė išti
sas tautas iš karto!

Jei koks latvis būdavo ištik
tas beatliekant senobiškas apei
gas, tokį latvį stačiai degino 
arba viešai bažnyčioje rykštė
mis plakė! Dažnai vien tiktai 
senobiškų dainų dainavimas 
duodavo progos žiauriausiai 
bausmei. Tuo budu latvių tau
tai buvo išplėšti senovės geres
ni laikai, kur ji galėjo rasti drą
sos pasisemti stiprybės ir vilties 
į gerinę ateitį. Tyli ir apsvai
gusi latvių tauta vilko dabar
ties naštų, kaip jautis jungų, o 
vokiečiai skelbė, kad ji tam tik 
ir esanti Dievo leista!

Taip kardininkų darbus Lat
vijoje įvertina vokietis Merke
lis. ‘ '

Vokiečiai, išžudo daugybę lat
vių, pagrobę jų žemes ir tur
tus, prisistatydino svetimu dar
bu ir svetimo kraujo sąskaita 
pilių, rūmų, dvarų, kurių dar 
ir šiandien latviams nenori gra
žinti. Ne be reikalo gi ir dabar 
bjauriausieji Lietuvos ir Latvi
jos neprieteliai Vokietijoje yra 
pabėgę iš Latvijos visokie baro 
nai, senųjų tarptautinių bandi
tų palikuonys ir įpėdiniai!

ONA BARTKIENĖ 
(po tėvais Yanionaite)

V. Kryžiuočiai — musų 
istorinė nelaimę.

Kryžiuočiai smaugė lietuvių 
tautų iš vakarų pusės, kardinin
kai —- iš šiauTės ir rytų. Nėra 
jokių istorijos liudijimų, kurie 
galėtų parodyti bent vienų tei
giamų vokiečių kultūros darbų 
Lietuvoje. Nors jie Vakaruose 
ir gyrėsi, esą platina Lietuvoje 
krikščionybę, bet iš tikrųjų jie 
buvo suinteresuoti, kad Lietu
va kiek galint ilgiau neapsikrik
štytų, — kad jie turėtų kuo 
prieš Vakarų valdovu# pateisin
ti savo plėšikiškus žygius į Lie 
tuvų. Jie savo darbais, kaip 
krikščioinybės atstovai, Lietu
voje tegalėjo sukelti tiktai ne- 
apykantų naujajam tikėjimui. 
Koks gi žiaurus gi turi būti ta
sai krikščionių Dievas, galvojo 
senovės lietuvis, jei jo tikėjimo, 
skelbėjai tokie žvėrys! — Ir vo
kiečiai savo tikslo pasiekė: su
kėlė Lietuvoje neapykantą prieš 
atstovaujamų tikyba. Krikščio
nybės įvedimas Lietuvoje nusi
tęsia daugiau kaip keturis šimt
mečius. Vienintelis pavyzdys 
Europos tautų istorijoje! Dai 
XVI amžiuje Lietuvoje senoji 
šventoji ugnis nebuvo užgesin
ta! Tiktai dėl vokiečių plėšru
mo taip pavėlavo krikščioniško
ji kultūra ateiti į Lietuvą!

Jau tuomet paaiškėjo vokie
čių politikos tikslai Lietuvos at
žvilgiu, kuriais ir dabar vokie
čiai dar tebegyvena. Jau tuo
met vokiečiams rūpėjo užgrob
ti kiek galint daugiau lietuviš
kų žemių ir pačius lietuvius pa
versti vokiečiais. Ne be reikalo 
gi kryžiuočių ordino galva di
dysis magistras Siegfried von

Pradedant sausio 16 d. Cice
ro “Naujienų” skaitytojams 
laikraštis bus siuntinėjamas 
per paštą, kadangi p. Frank 
Lukoševičius, kuris per dauge
lį metų “Naujienas” išnešiojo, 
daugiau nebegalės to padaryti: 
prie “defense” darbo jis dirba 
tokiomis valandomis, jog nebe
gali laikraščio išnešioti.

Jei dėl tos permainos “Nau
jienų” skaitytojams susidarytų 
kokių keblumų, tai malonėkite 
susižinoti su p. A. Stasulaičiu, 
kuris laiko barbernę adresu 
1405 — 49 Ąve., Cicero.

LŪVEIKIS Siunčiam Gėlės į 
Telegramų į jį 

Visas Pasaulio į 
Dalis į

KVIETKININKAS į
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams. J
3316 SO. HALSTED ST. ■’ 

Tel. YARDS 7308 į

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mamsi
GĖLININKAS

! 4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 13 d. 12:25 vai. ryte 
1943 m., sulaukus 65 metų 
amžiaus, gimus Miškinių kai
me, Ramygalos parap., Pane
vėžio apskr. Amerikoj išgyve
no 29 metus. Paliko dideliame 
nuliudime 2 dukteris, Sophia 
Jusko, žentą Edward ir Pauli
ną Grigas, žentą Apolinarą, 
sūnų Joną ir marčią Adeline, 
6 anūkus, Charles Gasiunas, 
John, Virginia ir Raymond 
Bartkus % ir Eleanor ir Violet I Schultz,'brolį Kazimierą Ya- 
nionį, 2 seseris, Marytę Won- 
sewich ir Helen Wisnefsky ir 
jų šeimas, New Yorke sesers 
sūnūs Antaną, Juozapą, Gust 
ir Joną Barauskus ir jų šei
mas, podukrę Antaniną Ya- 
nionienę ir jos šeimą Lietuvo
je ir žentą Clemensą Yanionį 
Massachusetts valstijoje ir ki- 

■ tas gimines ir draugus. Pri
klausė Lietuvių Literatūros 
Draugijai. Kūnas pašarvotas 
namuose, 6915 South Talman 
avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 16 d. 1 vai. popiet iš 
namų bus nulydėta į Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Onos Bartkienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Liūdi: 
Dukterys, Sunai, Žentai, Mar

čia, Anūkai, Brolis, Seserys 
ir giminės

Laidotuvių direktorius P. J, 
| Ridikas. Tel. Yards 1419.

Ia. + a.
JONAS NAVICKAS 

gyveno 3542 S. Parnell Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 14 d., 9:30 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs pusės, amž., 
gimęs Raseinių apskr., Kražių 
mieste.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Veroniką, .po tėvais 
Butikaitę. sūnų Joną, marčią 
Evą, seserį ir švogerį Oną 
ir Modestą Visockius ir šei
mą, pusbrolį Julijoną Radi- 
šauską ir šeimą, 2 švogerius 
Laoną ir Joną Buktikius ir jų 
šeimas ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
—2 seseris Aleną ir Praksėdą 
ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avenue. 
Laidotuvės įvyks pirmad., sau
sio 18 d., 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Navicko gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Marti, Seserys, švoge- 
riai, Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.
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Feuchtwangen dar 1309 metais 
išleidžia įsakymų, kuriuos griež
čiausiu budu draudžia kryžiuo
čių pagrobtose žemėse vartoti 
prūsų ir lietuvių kalbas! Pas
kum imama ienai drausti lietu
vių dainos, lietuvių tautiniai 
drabužiai, papročiai, apeigos ir 
visa kita, kur tik lietuvių tau
tiškumas galėtų pasireikš ji. Jau 
tuomet vokiečiai pradėjo sąmo
ningų lietuvių vokietinimo dar
bų!

Kadangi kardininkų pagrob
tąsias žemes nuo kitų vokiečių 
užimtųjų sričių skyrė Lietuvos 
teritorija, tai vokiečiai nuolat 
veržėsi pasidaryti kelią per Lie
tuvą, — nuolat stengėsi pagrob
ti visą Žemaičių kraštą, visą pa
jūrį, atstumti Lietuvą nuo ju
ros, apsupti ją iš visų pusių ir 
galutinai prislėgti. Tokia buvo 
tuomet kryžiuočių darbo pro
grama, kurios jie vis tiktai ne
sugebėjo įvykdyti, kurios tačiau 
ir dabartiniai vokiečiai nėra at
sižadėję.

Tuo tarpu, kai kitos tautos 
galėjo imtis kūrybos, mokslo, 
meno, kurti kultūros vertybes, 
lietuvių tauta be paliovos turė
jo galvoti apie apsigynimą nuo 
klastingų užpuolikų. Vokiečių 
nuolatiniai puolimai nedavė 
musų sentėviams atsikvėpti, ne
davė gintis nuo rusų ir lenkų 
puldinėjimų. Ką būdavo lietu
viai sukuria, tą užpuolę vokie
čiai sunaikina. Puldami miestus 
ir pilis, jie niekingiausiu budu 
naikina, lietuvių kultūros kūry
bą. Geresnieji Lietuvos sūnus 
padeda galvas kovos laukuose,' 
tauriosios lietuvių moterys 
skurta vokiečių vergijoje ir ka
lėjimuose.

Paliekant nuošaly visus ma
terialinius nuostolius, kuriuos 
tuomet vokiečiai padare lietu
vių tautai, vis tiktai mes nieka
dos negalėsime pamiršti, kad 
vokiečiai savo klastingumu ir 
plėšikiškumu sulaikė lietuvių 
kultūros plitimą šimtams metų 
ir buvo vyriausioji priežastis, 
del kurios buvo žuvusi Lietuvos 
nepriklausomybe.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DARBININKU
UNIJINĖ MOKESTIS, 
PASTOVUS DARBAS, 

ATSIŠAUKITE 
TARPE 9 IR 12.

Keeshin Motor
Express Co., Inc.

221W. Roosevelt Rd.
DIENINIŲ PORTERIŲ 
Reguliariam porterių 

darbui.
Gera mokestis.

THE FAIR STORE
STATE and ADAMS STS.

DEFENSE DARBAI.
Gera proga South Side vyrams, ku
rie nedirba 100% defense darbo. 
Reikalingi pipietybės popieriai. Ap
likacijos .priimamos nuo 8:00 ryto 
iki 4:00 popiet’ savaitės dienomis.

INGERSOLL STEEL & DISC 
DIVISION

1030 West 120th St.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į taverną. Porteris ir pagelbininkas 
už baro; gera alga.

3200 So. Lituanica.

REIKIA VYRŲ operavimui elek- 
trikinių baling presų, trucker’ių ir 
pagelbininku. Nuolat darbas.
SANGAMON PAPER GRADING 

COMPANY,
3915 So. La Salle St.

PATYRUSIŲ PAINT SPRAYERS. 
Pastovus darbas, tinkamiems vy
rams. UNIVERSAL TRUNK CO., 
312 N. May St.

i REIKIA 2 TIESIOGINIAM dar
bui drąiverių, dock men. Unijos al
ga.

MICHIGAN INTERSTATE.
2601 Eleanor St., 

CALumet 6440.

OFF-PRESSERS
Ant Custom kautų. Pastovus dar
bas. BRUNO BROTHERS, 607 N. 
WELLS ST.

VYRŲ 
PACKING HOUSE 

DARBUI 
7254 c i valandą 

MINIMUM.
GERI 

DRESSING ROOMS, CAFETERIAS 
IR TRANSPORTACIJA. 

ATSIŠAUKITE Į 
EMPLOYMENT OFFICE 

4648 S. Western Ave.

SUSIRINKIMAI

PASKOLOS 
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI
• MĖNESINIAIS 
ATMOKSIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.
•. .Al. » .........................

JONAS SKRABIS 
Gyveno 5831 S. Sangamon Av.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 13 d., 10:20 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs pusės amž., . 
gimęs Panevėžio apskr., Gite- 
nos kaime, Miežiškių parap. 
Amerikoj išgyveno 33 met.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Emiliją, po pirmu vyru 
Urbelienę, ,po tėvais Rekašai- 
tę, motiną Mortą, brolį Jurgį, 
ir brolienę Stanislavą ir jų 
šeimą, 2 podukras, Mrs. Viola 
Wilson ir Mrs. Helen Sabou- 
rin ir jų šeimą, krikšto duk
terį Joan Sabouris, Canadoje, 
du pusbrolius: Antaną ir Juo
zapą Vasiliauskus ir jų šei
mą, pusseserę Salomėją Kir- 
deikienę ir šeimą ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų Ameri
koj ir Lietuvoj.

Kūnas pašarvotas Edward 
and Mulder koplyčioj, 6000 S. 
Halsted St. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 16 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Gimimo Pan. 
švenčiausios parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas *į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Jono Skrabio gi; 
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris?1, 
Motina, Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tcl. PULlman 9661.

A. ■f® A.
JONAS KASČUKAS 

gyv. 8136 S. Marshfield Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 13 d., 11:05 vai. vaka
ro, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Kėdainių apskr., 
Josvainių parap., Šingalių km. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Elzbietą Meckle, žen
tą Everett, 2 sūnūs Joną ir 
Bronislovą ir marčią Louella, 
2 posūnius: Antaną Gečį (U. 
S. Army), jo moterį Marijo
ną ir jų šeimą, ir Juozapą 
Gečį, jo moterį Dorothy ir jų 
šeimą. Pusseserę Jievą Ge- 
nuolienę (Waukegan, Ill.) ir 
pusbrolį William Jakaitį (Wau
kegan, Ill.) ir .pusbrolį Joną 
Jakaitį ir jų šeimas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Liet. — seseris ir bro
lius.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 S, Her
mitage avė. Laidotuvės įvyks 
pirmad., sausio 18 d. 8:30 vai. 
tyto iš kopi. į Gimimo Pan. 
šv. parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pinės,.

Visi a. a. Jono Kasčuko gi
minės, draugai, ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
žentas, Sunai, Marčios Posū
niai, Pusseserė, Pusbroliai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

Sunkus buvo rusams totorių 
jungas, bet vokiečių kaimynys
tes jungas Lietuvai buvo šim
teriopai sunkesnis. Totoriai 
kantą kitą sumušę rusus atvira
me kovos lauke, toliau iš rusų 
tiktai duoklę ėmė, visiškai ne
trukdydami rusams gyventi ir 
tvarkyti, kaip rusai norėjo. Tuo 
tarpu vokiečiai Lietuvai nedavė 
gyventi ir kurti!

Jeigu* ne vokiečių plėšrioji 
kaimynyste, Lietuva nebūtų tu
rėjusi šitiek šimtmečių sveti
mųjų jungą nešti, Lietuva šian
dien butų buvusi viena pirmųjų 
valstybių Europoje ir pasauly!

Tiek lietuvių tautai atsiėjo 
pirmoji pažintis su vokiečiais, 
kurie ir tuomet, kaip ir šian
dien vadina save kultūros nešė
jais, o iš tikro buvo vagys ir 
galvažudžiai!

(Bus daugiau*)

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI

Gydytojas ligonį ar pagydys, 
bet kišenįų tai išgydys.

Gydytojas ne tiek pagydo, 
kiek ūkį ištuština.

Gydytojas numato ligų, kar
vedys — pinkles, vairininkas 
— audrų.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA
MŲ SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkų. Gali uždirbti didelę al
gą. Geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas. 464 SO. RACINE.

MOTERŲ
Patyrusių pyragaičių kepėjų. Nėra 
sekmadienių ir vakarų darbo. Nuo
latos, geriausia mokestis, maloni 
darbo aplinka.

THE FAIR STORE
STATE and ADAMS.

STIPRIŲ MOTERŲ 
plauti, šveisti. 7 valandos kas vaka
rą. Gera mokestis. Nuolatinis dar
bas. ROOM. 315. 407 S. Dearborn.

MERGINOS 
MOTERYS

NUO 17 iki 45 METŲ
Dieninis ir naktinis darbas

VALANDOS
Nuo 7:15 ryto iki 3:45 popiet 
nuo 3:45 popiet iki 12:15 ryto 
nuo'11:15 vakaro iki 7:15 ryto

Patyrimas nereikalingas
INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS

FEEDERS ON MACHINES 
BOX FILLERS

Dienų ir kavalkų darbas.
Atsineškite Social Security numerį 
Jei neturite 18 metų, atsineškite gi
mimo metrikus.

W. F. Hall Printing Co.
Employment Dept.

4600 Diversey

MERGINOS 18—50 METŲ namų 
darbui. Virimas. Geri namai ir alga. 
Savas kambarys, vana, radio. Maža 
šeima. WINnetka 4644.

I
 MERGINŲ IR

MOTERŲ 
DEFENSE 
DARBUI

AMŽIAUS 18 iki 60 
PATYRIMO NEREIKIA. 
PRADŽIAI ALGA 55c. Į 
VALANDĄ IR PROGA 
DĖL BONUS IR VIRŠ
LAIKIO. GERA TRANS
PORTACIJA. GATVEKA- 
RIAI SUSTOJA PRIE MU
SŲ DURŲ.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St. 

ARBA 
2550 W. 35th St.

, PATYRUSIŲ LAUNDRĖS 
DARBININKIŲ

Feeders ir folders prie mangle. Dar
bas naktimis, pradžia 5 vai. Nuolat 
darbas, gera alga.

GREAT WESTERN LAUNDRY, 
2125 Madison St.

SMAGUS ŠOKIŲ VAKARAS 
šeštadienio vakare, sausio 16, bus 
smagus šokių ir pasilinksminimo 
vakarėlis, Jonistų salėje, 814 West 
33rd st. Bus geras orkestras, paįvai
rinimai, užkandžiai ir visiems jau
kioje sueigoje bus smagu pasilink
sminti. Tad nepamirškite šeštadie
nio vakaro ir jonistų šaunaus pa
rengimo. Nuoširdžiai visus kviečia 
atsilankyti rengėjų komisija.

—St. Kiršis.

MERGINŲ
Dešrų, casing dirbtuvė. Norima pa
tyrusiu.

1335 West 47th St.

MERGINŲ
17 iki 30 metų. Kepykla, dienų dar- 
Loę* X71 uq] i Ir i Q
MAYFLOWER DOUGHNUT CORP.

1933 So. Halsted St., 6th floor.

Sekmadienį, sausio 17 d., 1 vai. 
popiet, paprastoj vietoj įvyks “Lie
tuvos Ūkininko” Dr-jos metinis su
sirinkimas. Nariai prašomi susirink
ti, nes išgirsite raportą iš parvie- 
rinimo knygų komiteto ir baliaus 
rengimo komisijos. Taipgi nariai 
atsilikę su mokesčiais malonėkite 
užsimokėti.

—Ieva Lukošiūtė, fin. rast.

AMERIKOS LIET. PILIEČIŲ 
PAŠ. KLUBAS (12 ward) laikys 
metinį susirinkimą sekmadienį, sau
sio 17 d.. 1 vai. popiet, Hollywood 
svet., 241.7 W. 43 st.

—P. J. Petraitis, rast.

NORTH WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBAS laikys metinį susirinkimą 
subatoj, sausio 16 d., 7:30 vai. vak., 
dr-gės Petkunienės namuose, 3222 
W. Le Moyne avė. Prašome visas 
nares atsilankyti ir atsivesti naujų 
narių prirašyti prie klubo.

—A. Aleknienė, nut. rast.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Amžiaus 18 iki 35.

Malonus.
šviesus,
švarus
dirbtuvės darbas.
Pasilsio laikotarpiai.
Patyrimas nereikalingas. 
ATLAS SPRING CO.,

228 N. Clinton St., 2nd floor.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Operatorkų prie moteriškų Pinafore 
žiurstų. Gera alga, nuolat darbas.

LeNORE GARMENT, Inc., 
1020 W. Adams St.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Kaipo floor maids, valymui, švei
timui, dienomis ir naktimis darbas. 
Nuolatos; maloni darbo aplinka. 
Gera mokestis, valgis ir uniformos. 
44 valandos į savaitę.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
Housekeeping Department 

1753 CONGRESS ST.

DIRBTUVEI MERGINŲ
Nepatyrusių, .pastovus darbas. Pra
džiai 50c. į, valandą. Valandos nuo 
8 iki 4:30 popiet.

RAPID MOUNTING AND 
FINISHING CO., 

310 W. POLK STREET.

Garsinkitės “Nonose”

MOTERŲ ir MERGINŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ 
RANKOM SIUVĖJŲ 
PATYRUSIŲ IR MOKINIŲ 

pastoviam darbui. Vyrų dra
bužių firma. 5 dienos į savai
tę. Mokestis už viršlaikį. Pui
kiausi transportacija. Kreipki
tės 8:30 v- ryt° į bile kurią 
jums arčiausią dirbtuvę.

HART SCHAFFNER 
AND MARX 

4522 CERMAK ROAD 
823 S. TRIPP AVENUE 

kampas Arthington St. 
2303 ST. PAUL AVENUE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žemė Pardavimui

5805 S. MAPLEWOOD AVE., 
6 kambarių muro bungalow, karštu 
vandeniu šildomas, lotas 30x125, 2 
karų garažas, cementuota ėle.

5619 Throop St. medinė cottage, 
asbestu dengta, 6 kambarių furnas 
šildoma, tikras pirkinys—$3000, 1/3 
įmokėti, McGRATH, 1432 W. 79th 
St. RADcliffe 4900, c

GREITAM PARDAVIMUI, 2 fla- 
tų mūrinis namas, 5 ir 6 kambarius. 
Moderniškas, A-l stovyje. Naujai 
dekoruotas, garu šildomas, naujas 
stokeris. 2 karų garažas. Puikiausi 
transportacija. Savininkas 7440 S. 
Rhodes. 2-tras aukštas. VINcen- 
nes 1273.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui

81/2 AKRŲ, 2 MODERNIŠKOS 
stubos, gasas, prie ežero, kelias, bu- 
su linija, 1 akras fern, įplaukų 
$6600. W. A. MITCHELL, Box 93, 
Route 1, Maitland, Fla.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
BUČERNĖ. Geras biznis. Pinigų už
dirbanti vieta. Pardavimo priežastis

Ir i f o Q h 1 7111 Q

2358 S. Oakley Ave. Crawford 5105

PARDAVIMUI ROOMING HOU
SE, yra 32 išrenduoti kambariai. 
Geros įplaukos, ilgas lysas, pigi 
renda. Tel. ATLantic 9294.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ Gyvenimui Kambariai_________

ANT RENDOS KAMBARYS, su 
dviem langais, garu šildomas, su 
visais patogumais 18-ta apylinkė. 
Atsišaukite po keturių. 1749 South 
Halsted St. 2 aukštas.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON BARBERNĖ su visais 
įrengimais kas tik reikalingas bar- 
bernėj. Atsišaukite tuoj aus. Prie
žastį pardavimo patirsite ant vie
tos. 2650 W. 71st Street.

KRAUTUVĖ IR GYVENIMUI 
kambariai, 4223 S. Wells St. Tin
kama batų taisymo šapai. Rendai. 
$25. Senai įsikūrusioj apylinkėj. 
Tel. Max Rosenzweig FRAnklin 
1028.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ai rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži-, 
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

BE 100% 
WITH YOUR



NAUJIENOS, Chicago, III. Penktadienis, saus. 15, 194?>ŠIANDIEN SVARBUS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMO KOMITETOSUSIRINKIMAS
Bus laikomas Dariaus-Girėno salėje,

4416 So. Western Avenue
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimo Komiteto svarbus su
sirinkimas yra šaukiamas šian
dien, penktadienį, sau'sio 15 
dieną, 8 valandą vakaro Da- 

So.r’aus-Girėno salėje, 4416 
Western avenue.

Susirinkimui bus išduoti 
portal ir bus pranešta, kas 
šiol padaryta.

Vasario 14 diena jau artina
si. Organizacijų atstovai priva
lo būtinai dalyvauti susirinki
me ir prisidėti patarimais ir 
sumanymais prie galutinio pri
siruošimo. Juk reikia dėti pa
stangos, kad parengimas išeitų 
kosėkmingiausias.

Dedamos stiprios pastangos, 
samdoma minėjimui net Or
chestra Hali, o ne salė kurioj 
atokioj nuo vidurmiesčio kolo
nijoj. Samdoma ji todėl, kad 
reikalas yra didelis, svarbus 
musų gimtinei šaliai, svarbus 
ir mums, kurie esame kilę iš

nu

Lietuvos. Daug gijų dar riša 
mus su Lietuva.

Minėjome vasario 16 dieną, 
s Nepriklausomybės pa- 

dieną, per eilę metų, 
svarbiau nei praeity 
musų pritarimą Lie-

Nepriklausomybei, nes

skelbimo 
Šįmet gi 
pareikšti 
tuvos
ją yra okupavę priešai, o kiti 
taipgi mojasi ją pasisavinti, 
jeigu tik turės progos, šiandien 
svarbiau nei kuomet praeity 
yra pareikšti, kad mes reika
laujame Lietuvos Nepriklauso
mybės.

Ir tai bus pareikšta vasario 
14 diena. c

Bet privalome kogeriausia 
prisiruošti. Jeigu motome rei
kalą pasidarbuoti tos ar kitos 
savo organizacijos pareng mui, 
tu‘o labiau turime pasidarbuoti 
šiam reikalui. Taigi visų ir 
kiekvieno organizacijų atstovų 
pareiga yra dalyvauti šio vaka
ro susirinkime. —Kvieslys.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Paskutinės Amerikos lėktuvnešio “Hornet” valandos. Mušvje su japonais prie Santa Cruz jis liko tiek

I v

sužalotas, jog pataisyti jo nebebuvo galima. Todėl Amerikos karo laivams teko ji “pribaigti.”

KAI KAS APIE KANDIDATUS NOMINA
GIJAI Į CHICAGOS MĖRO OFISĄ

EDWARD J. KELLY, GEORGE B. McKIBBIN, JOHN S. ’ 
BOYLE, ARTHUR F. ALBERT, ROBERT ADAMS,

JOHN H. LYLE

dieną. 
pradi- 
ir lan-

dirbti

Mėras Kelly stato savo kan
didatūrą ketvirtam terminui į 
Chicagos mero ofisą. Jis bus 67 
metų gegužės mėnesio 1 
Gimė Chicago j e, mokėsi 
nėse Chicagos mokyklose 
kė vakarines mokyklas.

1894 metais pradėjo
Chicagos Sanitariniam Distrik- 
tui ir pasiekė vyriausiojo dis- 
trikto inžinieriaus vietą. Ją iš
laikė iki 1933 metų, kai rezig
navo iš jos ir priėmė paskyri
mą užbaigti nebaigtą Cermako 
terminą kaipo Chicagos meras. 
Nuo to laiko Edward J. Kelly 
eina Chicagos mero pareigas.

Praeity tarnavo kaipo miesto 
advokatas ir pasižymėjo proku
roro gabumais. 1939 metais ta
po išrinktas aldermanu 16-tame 
warde. Jis vadovavo kampani
jai nominuoti prof. Paul Dou- 
glesą į J. Valstijų senatorių de
mokratų sąrašu. Boyle yra ne
vedęs ir gyvena kartu su savo 
seseria.

Arthur F. Albert yra repu- 
blikonas. Jis kandidatuoja prieš 
organizacijos parinktą kandida
tą McKibbiną. Profesija yra ad
vokatas. 1921 metais tapo iš
rinktas miesto aldermanu — 
jauniausios aldermanas, nes bu-

Susidaužė Du Gatvė- 
kariai, Keturi 
Sužeisti

Du Chicagos gatvėkariai, pil
ni pasažierių, ketvirtadienį su
sidaužė prie Chicago ir Kings
bury gatvių. Nelaimė įvyko dėl 
to, kad vienas gatvėkaris iššo
ko iš bėgių.

Nors daugelis iš važiavusių 
skundėsi, kad jie buvo sukrėsti, 
tačiau tik keturi nukentėjo 
sunkiau4 ir juos teko nugabenti 
į ligoninę. Šie sunkiau sužeis
tieji yra: Mrs. Geraldine Wood
ward 21 metų, Mrs. Rose Stan- 
gold, Irving Smith ir William 
Schualter 51 metų. Juos stik
lai suraižė. Vienas gatvėkario 
konduktorius sukrėtimo buvo 
išmestas į gatvę.

Kalėjimas Nuo 
Metų Iki Gyvos 
Galvos

Frank LaNassa, 19 metų, du 
kartus buvo pasiųstas kalėji
mai! už vogimą automobilių ir 
du kartus išleistas iš jo paro- 
liui. šią savaitę jam tapo pa
skirta kalėti nuo 1 metų iki 
gyvos galvos, šį kartą jis buvo 
kaltinamas kaipo ginkluotas 
plėšikas. Vaikėzas savotiškai 
“progresuoja” — nuo vagystės 
prie ginkluoto plėšimo.

..................KAREIVIU LAIŠKAI
..... .

LAIŠKAS RAŠYTAS JOE STALGAIČIUI, CHICAGOJ 

Rašo kareivis G. Dilias.

Dear Joe,—
Gavau kartoną cigarelų, kurį 

jus pasiuntėte man. Vežimas 
padėkų.

Tarpstu gerai, lankau mokyk
lą ir turiu pasakyti, kad esu ja 
susidomėjęs.

Oras pas mus šiltas, mes 
vaikštinėjame vienmarškiniai. 
Tai jau4 matote, kad nešalta.

Suprantu, kad mano patėvis 
gyvena Chicagoje pas. Maikį, o 
dirba prie kriaučių. Gal jau ma
tėte jį?

Kaip jums klojasi, Joe? Ar 
esate sveikas ir dirbate?

Sakau, gatvėkariai tur bu<t 
yra prisikimšę, kai dabar tapo 
įvestas gasolino paskirstymas. 
Prisipažinsiu, jogei džiaugiuos, J i»kad nebedirbu juose.

Suradau savo tetos Kateriuos 
Dambrauskienės adresą ir para
šiau4 jai laišką, tačiau jos atsa
kymo dar negavau.

Well, Joe, manau, kad už
baigsiu laišką, nes laikas eiti 
gulti. Mes einame miegoti 11 
valandą vakaro, o keliamės 6 30 
vai. ryto. Tai yra geriau, ne kad

ki-

Jis tarnavo dar kaipo South jvo tik 22 metų. Buvo wardo 
Parks komisionierius nuo 1924 jkomitimanu, kandidatavo j.au 
metų iki 1934 metų. Laike jo'praeity į miesto mero ofisą, bet 
tarnybos Sanitariniame Dis- 
trikte jis prižiūrėjo distrikto 
$126,000,000 statybos progra
mą. O tos programos vykdymas 
tęsėsi 20 metų. 1938 metais mū
ras Kelly gavo federalinės val
džios fondus požeminiems ke
liams Chicagoje statyti. Jų sta
tymas kaštuos apie $40,000,000 
ir dabar jau yra baigiamas.

1930 metais p. Kelly buvo in- 
daitintas kartu su keliais
tais Sanitarinio Distrikto pa
reigūnais ir buvo kaltinamas 
sąmokslu išeikvoti $5,000,000 
distrikto pinigų. Vėliau indait- 
mentas prieš jį tapo panaikin- 

’tas.
Republikonų kandidatas me

ro ofisui yra George B. McKib- 
bin. Jis gimė Keosauqua mie
stely, Iowa valstijoje, 1888 me
tais. Mokėsi gimtinio miestelio 
viešosiose mokyklose, o baigęs 
mokslus čia gavo diplomus iš 
Iowa Wesleyan kolegijos ir iš 
Chicagos universiteto. Illinois 
valstijoje pradėjo praktikuoti 
advokatūrą 1913 metais.

McKibbin buvo Union League 
Club, Y.M.C.A., Cook County

pralaimėjo. Dabar yra bizny.
Robert McCormick Adams yra 

advokatas 52 metų senumo. 
Chicagos politikierių tarpe jis 
žinomas asmuo, turėjęs tuos ar 
kitus politinius darbus ir kan
didatavęs įvairioms vietoms. Jis 
yra republikonas.

John H. Lyle profesija ad
vokatas. Praeity tarnavo kaipo 
Chicagos aldermanas, vėliau bu
vo išrinktas municipaliniu tei
sėju ir šiaip miesto politikoje 
dažnai jo vardas buvo mini
mas. Stato savo kandidatūrą 
kaipo republikonas.

Gaso Vamzdys 
Buvo Pratrukęs

ku-Chicaga naudojasi gasu, 
ris yra atvaromas vamzdžiais iš 
Texas valstijos. Pereitą trečia
dienį vamzdys buvo trukęs ar
ti Washington miestelio, Iowa 
valstijoje. Kilo gaisras ir kurį 
laiką atrodė, kad teks apkar
pyti gaso vartojimą Chicagoje. 
Tačiau gaisras buvo likviduo
tas ir vamzdys pataisytas.

IŠ Ū.S.A. KARO BONŲ KOMITETO 
SUSIRINKIMO

Gal dar ne visiems žinoma, 
kad Chicagoje yra suorganizuo
tas Karo Bonų Platinimo Ko
mitetas. šio Komiteto tikslas 
yra visuomenėje sk’.eisti nrntį, 
varyti agitaciją bonų pirkimo 
reikale, kad tuo budu prisidė
jus piie Amerikos pergalės, šis 
Kom’tetas taippal rinks statis
tines žinias, ypač kiek lietuviai 
bus išpirkę bonų šiame kare, 
kiek prisidėję prie karo laimė
jimo, nes tas bus reikalinga.

Sausio 8 d. Komitetas laikė 
savo susirinkimą ir svarstė 
darbui planus. Nutarta įtrauk
ti į darbą patrijotinius laikraš
čius, taupymo ir skolinimo ben
droves, bankus, susivienijimus, 
apskričius ir šiaip jau žymes
nes organizacijas ir veikėjus, 
galinčius prie to darbo prisidė
ti. Nemažai lietuviškų bendro
vių jau prisidėjo. Tad visuome
nė kviečiama pirkti bonus per 
savo lietuviškas bendroves bei

įstaigas, ypač šis komitetas mie
lai patarnaus. Jei draugijose su
sidaro didesnis skaičius norin
čių pirkti bonus, kreipkitės Į 
bile vieną valdybos narį, bus 
patarnauta geriausiai. Valdybą 
sudaro sekantieji asmens: pir
mininkas — teisėjas J. Zuris, 
vice-pirm. — J. Mozeris, rašti
ninkai — J. Varkala ir E. Sa- 
mienė, ižd. — J. Brenza. Ko
misijos: spaudos su pirminin
ku M. Vaidyla, statistikos su 
Ig. Sakalu, bonų pardavinėjimo 
su J. Mozeriu, radio pirm. Var
kala, propagandos pirm. K. Au
gustas, organizacijų V. Balan
da.

Sekantis Komiteto susirinki ■ 
mas įvyks penktadienį, sausio 
22 d., 8 vai. vakare Keistučio 
Spulkos raštinėje. Valdyba ir 
komisijų nariai prašomi atsilan
kyti, yra svarbių reikalų.

— S.

būdavo, kai dirbau gaitvekarių 
kompanijai, nes anuomet turė
davau keltis 3 valandą ryto.

Well, so long —George Dilias

Dar Apie “Juodąją 
Mėsos Rinką”

Pereitą trečiadienį, sausio 13 
dieną, Chicago Retail Meat 
Dealers Association turėjo su
sirinkimą Midland viešbuty. 
Sąjungos pirmininkas George 
Dressier pareiškė: “Juodosios 
rinkos operacijos šioj srity tu
ri paliauti. Jeigu jos nepaliaus, 
tai bus pašauktas Federal Bu
reau of Investigation — lygiai 
taip, kaip kad jis buvo pašauk
tas prohibicijos laikais į but- 
legerių biznį įsimaišyti.”

Toliau kalbėdamas Dressier 
tą mintį užakcentavo: “Jeigu 
farmeriai skers gyvulius ir leis 
butlegeriams džiaberiams par
davinėti nepatikrintą mūsą, tai 
federaliniai valdžios agentai tik
rai bus pašaukti į tokį biznį Įsi
maišyti.”

Susirinkime daugelis dalyvių 
davė suprasti, kad jie žino apie 
veikiančią “juodąją rinką”.

Susirinkimui buvo paaiškin
ta, kad dabar tyrinėjimą mė
sos biznio daro Kainų Admini
stracijos Ofiso atstovai. Tačiau 
galima tikėtis ir F.B.I. atstovų 
dėmesio, jeigu juodoji rinka 
neišeis iš biznio.

Lietuvis Karo Fronte 
Gavo Atžymėjimą

Dešimt kitų gavo garbės 
ženklus

Vienuolika aviacijos vyrų iš 
Illinois valstijos gavo garbės 
ženklus, tarnaudami rytuose, 
praneša žinia iš Cairo, Egipte. 
Gavę garbės ženklus vieni yra 
karininkai, kiti kareiviai.

Jų tarpe minimos dvi pavar
dės, kurios atrodo lietuviškos. 
Viena jų tai Sgt. Frank J. 
Mickus. Jis yra kilęs iš Chica
gos. Kita skambanti lietuviškai 
pavardė yra. Sgt. William Kau
ges. Jis yra kilęs iš Jolieto/

11 Iš Kiekvienų 
15-kos Laukia 
Karo Tarnyba

Illinois Selective Service di
rektorius, pulkininkas Paul G. 
Armstrong, kalbėjo Illinois 
Nurserymen’s Association susi
rinkime La Salle viešbuty, Chi
cagoje. Jisai nurodė, kad Jung
tinės Valstijos priskaito tarp 
17,0(10,000 ir 18,000,00d vyrų 
amžiuje nuo 18 iki 38 metų.

Nurses Training School ir ke
leto maže'snių organizacijų di
rektorius.

Sausio mėnesį 1941 metų gu
bernatorius Green paskyrė jį 
Illinois valstijos finansų direk
torium.

John S. Boyle yra mero Kelly 
oponentas nominacijai. Jis kan
didatuoja kaipo demokratas 
Boyle gimė 1901 metais adresu 
6150 Honors st., kur jis ir da
bar tebegyvena. Lankė North
western universitetą ir Armour 
Institutą ir baigė teisių kursą 
De Paul Universitete.

JACK
SWIFT

Trys Sąmokslininkai 
Rasti Kalti

Ketvirtadienį prisaikintieji 
fiosėdininkai išnešė sprendimą 
trijų sąmokslininkų byloje. Jie 
visi rasti kalti.

Kaltinami buvo: advokatas 
Newell Mecartney, 52 metų, 
gyvenąs Ęvanstone; Elmer 
Hartzell, 51 metų, gyvenąs ad
resu 21 West 111 street, ir sta
tistikas Elmer Soller, 39 metų, 
gyvenąs adresu 4233 North 
Moody st.

Jie buvo kaltinami tuo, kad 
spausdino ir platino raštus, tai
komus demoralizuoti šalies 
ginkluotas jėgas.

Prisaikintieji posėdininkai, 
kai bylos nagrinėjimas pasibai
gė, tarėsi dėl jų likimo pussep
tintos valandos. Pagaliau išne
šė sprendimą, kad jie kalti.

Teisėjas Holly paskyrė sau
sio 23 dieną išklausyti jų gy
nėjų argumentus, reikalaujan
čius naujo teismo.

Teisėjas Holly nepranešė ku
rią dieną jis paskelbs bausmę. 
Nuteistiesiems gresia bausmė 
iki 20 metų kalėti.

Soller ir Mecartney išsistatė 
bondsus kiekvienas po $5,000. 
Jie palikti laisvėje kol kas. 
Hartzel neturėjo bondso, taigi 
uždarytas kalėjime.

Jeigu išimsime iš to skai
čiaus vyrus, kurie yra būtinai 
reikalingi pramonei, kurie yra 
nepavaduojami pramonėje; jei
gu išimsime iš šio skaičiaus as
menis, kuriems tenka užlaiky
ti keletą priklausančių nuo jų 
asmenų; jeigu išimsime asme
nis, kurių negalima pašalinti iš 
civilinių gyventojų bendrių, tai 
pasirodys, kad 1943 metais 11 
iš kiekvienu 15-kos kariuome- » . t
nės amžiaus vyrų bus paimta 
kariuomenėn, aiškino pulk. 
Armstrong.

Toliau kalbėdamas pulk. Arm
strong nurodė, kad ir prez. 
Rooseveltas ir šalies ginkluotų 
jėgų vadai yra pareiškę, jogei 
tarp 9,500,000 ir 10,000,000 vy
rų bus Jungtinių Valstijų gin
kluotose jėgose iki 1943 me
tų pabaigos.

Tarp kitko pulkininkas Arm
strong pasakė: Visos pramonės, 
net tos jų, kurios gamina svar
bias karui reikmenes,’ privalo 
tuojau padaryti prisiruošimus, 
kad galėtų pakeisti visus sam
domus vyrus amžiuje tarp 18 
ir 30 metų.

Armstrong paaiškino, kad jis 
suminėjo amžių tarp 18 ir 30 
metų šitokiu sumetimu: daug 
31 metų amžiaus ir senesnių 
vyrų fiziškai netinka ginkluo
tose jėgose tarnauti, o kiti se
nesni nei 31 metų turi užlai
kyti keletą vaikų. %

Taigi, nors įstatymas numa
to ėmimą kariuomenėn vyrų (iki 
38 metų, paskutinių aštuonių 
metų grupėje daugelis vyrų ne
tiks kariuomenei dėl fiziškų 
trukumų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIŪDNOS ŽUVUSIO KAREIVIO 
JONO PETRAIČIO LAIDOTUVĖS

PALAIDOTAS SAUSIO 11 DIEN

Sausio 11 dieną tapo palai
dotas su militarinėmis apeigo
mis 26 metų amžiaus vaikinas, 
leitenantas Jonas Petraitis, ku
ris žuvo nukritus lėktuvui Lou
isiana valstijoje.

Kartu su juo žuvo kiti ke
turi kariai, skridę armijos bom
bonešiu. Juos surado ūkininkas 
tik už dviejų dienų po nelai
mės.

Velionis buvo mano sunaus 
geriausias draugas. Kai išgir
dome liūdną žinią, vykome ko- 
greičiausia į laidotuves, bet Jo
nuko negalėjome matyti. Kar
stas buvo uždarytas ir vėliava 
užtiestas, o ant karsto buvo pa
dėtas jo paveikslas.

Laidotuvės prasidėjo 9 va
landą ryto į Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčią, kur buvo lai
komos gedulingos pamaldos 
Kunigas Dambrauskas kalbėjo 
ir labai apgailestavo. Sakė, kad 
velionis yra pirma šios para
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pijos auka. Jis buvo pasiryžęs 
kovoti už savo šalį, už mus vi
sus.

Skaudu ne tik tėvams, sa
viesiems, bet ir man didžiai 
gaila Jonuko, kaipo gero vai
kino. Su juo tekdavo matytis 
nuo pat jo mažų dienų. Velio
nio brolis taipgi yra kareivis.

Kai nulydėjome leitenantą 
Petraitį į kapines, tai kareiviai 
iššovė kelis kartas salva. Tai 
iabai visus sugraudino. Verkė- 
ne visi, bet negalima apsaky
si, kokia buvo gailestis moti
nai, tėvui ir seseriai. Raudojo 
gailiai ir pusseserė Ališauskai
tė.

Diena buvo labai šalta, tačiau 
visi stovėjo sniege ir apgailes
tavo žuvusio kareivio. Rodėsi, 
kad negalima buvo palikti ten 
kapinėse tą buvusį energingą 
’r gražų vaikiną.

— Vera Faiza.


